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1 UVOD 
 
Strateška procjena utjecaja na okoliš (u daljnjem tekstu SPUO) jedan je od instrumenata 
zaštite okoliša, koji omogućava ispunjavanje načela održivog razvitka čiji su temeljni kriteriji 
ekološka, gospodarska i socio-kulturna održivost. Poticanje održivog razvitka obaveza je svih 
dionika državne uprave na svim razinama u svrhu poboljšavanja kvalitete života i 
zadovoljavanja potreba današnjeg i budućih naraštaja. 
 
SPUO je postupak kojim se procjenjuju vjerojatno značajni utjecaji na okoliš koji mogu nastati 
provedbom strategije, plana ili programa. Provedba postupka strateške procjene definirana je 
Zakonom o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 153/13 i 78/15), Uredbom o strateškoj 
procjeni utjecaja plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 64/08), u daljnjem tekstu 
Uredba i Pravilnikom o povjerenstvu za stratešku procjenu („Narodne novine“, br. 70/08). Za 
vrijeme trajanja ovog postupka Strateške procjene utjecaja na okoliš donesena je nova Uredba 
o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 03/17) te je 
prestao vrijediti gore navedeni Pravilnik o povjerenstvu za stratešku procjenu. 
 
Ova strateška studija određuje, opisuje i procjenjuje očekivane značajne učinke na okoliš koje 
može uzrokovati provedba Strategije razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 
2020. (u daljnjem tekstu SRUP) koja predstavlja temeljni strateški dokument za utvrđivanje i 
provedbu ciljeva i prioriteta razvoja urbanog područja. Polazeći od razvojnih potreba, ali i 
mogućnosti Grada, ovim se multi-sektorskim strateškim dokumentom utvrđuju vizija, strateški 
i posebni ciljevi i mjere, što predstavlja okvir kojim se planira razvoj urbanog područja kao 
cjeline unutar jasno definiranog vremenskog razdoblja. 
 
Nositelj izrade i donošenja SRUP-a, a ujedno i tijelo nadležno za provođenje postupka 
strateške procjene je Jedinstveni upravni odjel Grada Metkovića. Izrađivač SRUP-a je tvrtka 
EKO-VET Proizvodnja d.o.o. iz Zagreba. Reviziju SRUP-a je u listopadu 2017. izradila tvrtka 
MARA d.o.o. iz Varaždina. 
 
Nadležno tijelo, Uprava za zaštitu prirode, Ministarstvo zaštite okoliša i prirode (sada 
energetike), donijelo je Rješenje kojim je Strategija razvoja urbanog područja Grada Metkovića 
2016. – 2021. prihvatljiva za ekološku mrežu1 (Klasa: UP/I 612-07/16-71/03, Ur. broj: 517-07-
2-1-16-6 od 18. veljače 2016.). Strategija je nadopunjena projektom odvodnje viška voda sa 
područja Grada Metkovića te melioracijom poljoprivrednog zemljišta kao jedne od aktivnosti 
Mjere 1.1.1. Na osnovu navedenog, Ministarstvo zaštite okoliša i energetike donijelo je 
očitovanje (Klasa: 612-07/17-58/422, Ur. broj: 517-07-2-1-17-2 od 7. prosinca 2017.) u kojem 
je navedeno da je prije realizacije navedenih projekata/aktivnosti potrebno provesti postupak 
ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu2. 
 

                                                
1 Prilog 1. – Rješenje o prihvatljivosti Strategije razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 
2021. za ekološku mrežu. 
2 Prilog 2.  – Nadopuna zahtjeva za izdavanjem mišljenja o prethodnoj ocjeni prihvatljivosti za ekološku 
mrežu SRUP-a Grada Metkovića 2016.-2020. 
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Grad Metković je donio Odluku o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš 
Strategije razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2021.3 (Klasa: 351-01/16-01/04, 
Ur. broj: 2148/01-02-16-1, od 07. travnja 2016. godine) koja je objavljena u „Neretvanskom 
glasniku“ br. 2/16 i na internet stranici Grada Metkovića www.metkovic.hr. 
 
Sukladno čl. 5 Uredbe o strateškoj procjeni, Grad Metković je započeo postupak strateške 
procjene u roku od 8 dana od dana donošenja gore spomenute odluke. Temeljem čl. 7, 8 i 9 
Uredbe upućen je Zahtjev za davanje mišljenja o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške 
studije nadležnim tijelima4 (Klasa: 351-01/16-01/04, Ur. broj: 2148/01-01/01-2, od 12. travnja 
2016. godine). 
Hrvatske ceste5 (Klasa: 340-09/16-17/121, Ur. broj: 345-552/263-16-2, od 06. travnja 2016. 
godine) ; Hrvatske šume6 (Ur. broj: ST-06-16-SD-1042/02, od 20. travnja 2016. godine); HŽ 
Infrastruktura7 (Klasa: 351-01/16-01/04, Ur. broj: 2148/01-01/01-2, od 28. travnja 2016. 
godine); Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Dubrovniku8 (Klasa: 351-02/16-01/0002, Ur. broj: 532-04-02-17/8-16-02, od 04. svibnja 2016. 
godine); Upravni odjel za prostorno uređenje i gradnju DNŽ9 (Klasa: 350-01/16-01/90, Ur. broj: 
2117/1-23/1-1-16-2, od 11. svibnja 2016. godine); Javna ustanova za upravljanje zaštićenim 
dijelovima prirode DNŽ10 (Klasa: 351-01/16-01/04, Ur. broj: 2117/1-17-16-02, od 17. svibnja 
2016. godine) te Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za slivove južnog Jadrana11 (Klasa: 
351-03/16-01/0109, Ur. broj: 374-24-3-16-2/SM, od 22. rujna 2016. godine) su donijela 
mišljenje o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije. Mišljenje Hrvatskih voda je 
dostavljeno nakon isteka roka za dostavu. 
 
Konzultacije o sadržaju Strateške studije održane su 02. svibnja 2016. godine u prostorijama 
Gradskog kulturnog središta Metković (Galerija), Stjepana Radića 1, Metković. 
 
Na internetskoj stranici Grada Metkovića (www.metkovic.hr) u razdoblju od 12. travnja do 12. 
svibnja 2016. godine, u svrhu informiranja javnosti objavljena je informacija o započinjanju 
postupka određivanja sadržaja Strateške studije. 
 
Nadležno tijelo je donijelo Odluku o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš za 
Strategiju razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020.12. (Klasa: 351-01/16-

                                                
3 Prilog 3. – Odluka o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Strategije razvoja 
urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2021. 
4 Prilog 4. - Zahtjev za davanje mišljenja o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
5 Prilog 5. - Mišljenje Hrvatskih cesta o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
6 Prilog 6. - Mišljenje Hrvatskih šuma o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
7 Prilog 7. - Mišljenje HŽ Infrastrukture o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
8 Prilog 8. - Mišljenje Ministarstva kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
Dubrovniku o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
9 Prilog 9. - Mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju DNŽ o sadržaju i razini obuhvata 
podataka strateške studije 
10 Prilog 10. - Mišljenje Javne ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode DNŽ o sadržaju i 
razini obuhvata podataka strateške studije 
11 Prilog 11. - Mišljenje Hrvatskih voda, Vodnogospodarski odjel za slivove južnog Jadrana o sadržaju i 
razini obuhvata podataka strateške studije 
12 Prilog 12. - Odluka o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš za Strategiju razvoja 
urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020. 

http://www.metkovic.hr/
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01/04, Ur. broj: 2148/01-02-16-10, od 23. svibnja 2016. godine), objavljenu u Službenom 
glasniku Grada Metkovića na internetskoj stranici www.metkovic.hr. 
 
U roku od osam dana od dana donošenja Odluke o sadržaju strateške studije, odabran je 
ovlaštenik Zeleni servis d.o.o. te mu je dostavljena odluka o sadržaju strateške studije i nacrt 
prijedloga Strategije razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020., koji je 
razmatran u nastavku. 
 
 
2 PREGLED SADRŽAJA I GLAVNIH CILJEVA STRATEGIJE I 

ODNOSA S DRUGIM ODGOVARAJUĆIM PLANOVIMA ILI 
PROGRAMIMA 

 
Strategija razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020. je temeljni strateški 
dokument za utvrđivanje i provedbu ciljeva i prioriteta razvoja urbanog područja. Polazeći od 
razvojnih potreba, ali i mogućnosti Grada ovim se multi-sektorskim strateškim dokumentom 
utvrđuju vizija, strateški i posebni ciljevi i mjere, što predstavlja okvir kojim se planira razvoj 
urbanog područja kao cjeline unutar jasno definiranog vremenskog razdoblja. 
 
Prilikom započinjanja postupka strateškog planiranja bitno je definiranje teritorija odnosno 
obuhvata urbanog područja. Obuhvat urbanog područja definiran je Zakonom o regionalnom 
razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 147/14), prema kojemu Grad Metković 
spada u „manja urbana područja u koja pripadaju gradovi koji prema posljednjem popisu 
stanovništva imaju manje od 35.000 stanovnika i najmanje 10.000 stanovnika u svom 
središnjem naselju i/ili su županijsko središte“, te je shodno navedenom odlukom13 gradskih 
tijela ova Strategija obuhvaća isključivo administrativno područje Grada Metkovića. 
 
SRUP ima četiri osnovna koraka koji su okrenuti prema trenutnoj situaciji, te koraci i postupci 
okrenuti prema budućem razdoblju: 
 
1. Analiza postojeće situacije; 
2. SWOT analiza i identifikacija ključnih problema; 
3. Utvrđivanje vizije i ključnih razvojnih ciljeva; 
4. Oblikovanje potrebnih mjera i prioritetnih područja djelovanja za realizaciju razvojnih ciljeva. 
 
Nakon provedene temeljite strukturne analize utvrđena je slika postojeće situacije, izrađena je 
SWOT analiza za svaki makro-sektor (društvo, gospodarstvo i urbano okruženje). SWOT 
analiza daje detaljan uvid u postojeću situaciju i omogućava ispravnu kategorizaciju strukturnih 
čimbenika i vanjskih utjecaja na snage, slabosti, prilike i prijetnje. Temeljeno na ovim 
rezultatima, prepoznati su i ključni problemi u različitim sektorima. 
 
 
  

                                                
13  Prilog 13. – Odluka Grada Metkovića o obuhvatu urbanog područja 
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Tablica 2.-1.: Analiza prednosti, slabosti, prilika i prijetnji za društvo 
PREDNOSTI SLABOSTI 
 
Demografija 

• pozitivan natalitet i pozitivan prirodni prirast 
• dobra obrazovna struktura stanovništva (više od 50% 

stanovništva ima stečeno srednje obrazovanje, zamjetan 
broj visokoobrazovanih) što ukazuje na razvojni 
obrazovni potencijal grada Metkovića 

• prosječna starost stanovništva ispod prosjeka Republike 
Hrvatske (37,2 g) 
 
 

 
Socijalno uključivanje i usluge socijalne skrbi te stopa 
kriminala 

• zamjetan broj organizacija civilnog društva koje pružaju 
socijalne usluge socijalno isključivim skupinama na 
području grada Metkovića 

• socijalna skrb na visokoj razini, socijalne ustanove 
prilagođene osobama s invaliditetom  

• veći udio radno sposobnih osoba s invaliditetom 
• osigurana pomoć i uključenje osobama s invaliditetom 
• djeci s teškoćama u razvoju osigurana je pomoć u 

nastavi 
 

Društvena i zdravstvena infrastruktura 
• razvijenost i zastupljenost civilnog društva u djelovanju 

udruga, razvijeni operativni kapaciteti unutar 
organizacija civilnog društva 

• pomoć u financiranju socijalnih usluga za socijalno 
isključive skupine od strane JLS 

• prepoznate potrebe djece s poteškoćama u razvoju i 
osoba s invaliditetom 

• socijalno poduzetništvo-projekti nevladinih organizacija 
koji promiču društvenu uključenost marginaliziranih 
osoba, povećavaju solidarnost i općenito poboljšavaju 
socijalni sustav 

• zaklade 'Neretvansko srce' i Humanitarna zaklada 
Petrušić' sudjeluju u financiranju socijalnih programa i 
pružaju pomoć socijalno ugroženim obiteljima 

• zamjetan broj sportskih klubova i udruga u gradu 
• postizanje vrhunskih sportskih rezultata  
• mogućnost cjeloživotnog obrazovanja na Otvorenim 

učilištima u gradu Metkoviću 
 

Demografija 
• odlazak mladog obrazovanog stanovništva 
• neaktivnost stanovništva 

 
Socijalno uključivanje i usluge socijalne skrbi te stopa 
kriminala 

• nedovoljan broj projekata u području socijalne 
uključivosti i socijalne skrbi 

 

 

Društvena i zdravstvena infrastruktura 
• udaljenost zdravstvenih središta (bolnica) 
• nedostatno razvijena sportska i zdravstvena 

infrastruktura 
• neadekvatno infrastrukturno stanje (i opremljenost) 

obrazovnih ustanova 
• nedovoljno ulaganje u razvoj deficitarnih kadrova 
• neusklađenost obrazovanja s potrebama 

gospodarstva 
 

PRILIKE PRIJETNJE 
• mogućnost financiranja iz EU fondova, nacionalnih 

programa i drugih izvora za pripremu i realizaciju 
projekata 

- izgradnje i opremanja novih obrazovnih 
kapaciteta (škole, vrtići) 

- izgradnje i opremanja sportskog centra 
- provedbu programa cjeloživotnog učenja 
- daljnji razvoj i provedbu obrazovanja 

nadarenih učenika 
- unaprjeđenje obrazovanja osoba s 

invaliditetom i omogućavanje pristupa 
učenicima s invaliditetom u obrazovne 
institucije 

- poticanje stvaranje centara izvrsnosti i 
potpornih institucija za kontinuiranu edukaciju 
mladih 

• Bolja kvaliteta života u drugim gradovima - 
deruralizacija i depopulizacija te migracija mladih i 
obrazovanih osoba 

• Porast broja kaznenih djela i broja prometnih 
nesreća 

• Slaba zainteresiranost građana za sudjelovanje u 
projektima od javnog interesa 
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- poticanje edukacija mladih ljudi 
- poticanje stvaranja organizacija civilnog 

društva 
- umrežavanje udruga i diseminacija primjera 

dobre prakse među javnim, civilnim i 
privatnim sektorom 

• blizina sveučilišta u Dubrovniku, dislociranog studija u 
Pločama; sveučilišta u Splitu i Mostaru za nastavak 
visokoškolskog obrazovanja 

• promocija vrijednosti „sportskog grada“ i mogućnosti za 
sportaše 
 

 
 
Tablica 2.-2.: Analiza prednosti, slabosti, prilika i prijetnji za gospodarstvo 

PREDNOSTI SLABOSTI 
Opća gospodarska kretanja 

• značajan broj registrirani aktivnih tvrtki i obrta na 
području Grada 

• gospodarstvo utemeljeno na prirodnim resursima 
 
Poslovno okruženje 

• raspoloživ prostor za nove projekte i izgradnju 
poslovne infrastrukture 

Vanjskotrgovinska razmjena 
• luka za javni promet od županijskog značaja 
• kontinuirano povećanje izvoza 

 
Poljoprivreda ( stočarstvo, voćarstvo) 

• iskustvo i tradicija u poljoprivrednoj proizvodnji, 
poljoprivreda kao okosnica privređivanja lokalnog 
stanovništva 

• voćarstvo kao najrazvijenija grana poljodjelstva 
• velik udio obradivog poljoprivrednog zemljišta na 

području Grada Metkovića 
• dolina Neretve kao potencijal za razvoj sustava 

navodnjavanja poljoprivrednih površina);  
• povoljni pedološki i klimatski uvjeti za poljoprivrednu 

proizvodnju 
 

Turizam i kultura 
• bogata kulturna i prirodna baština Grada Metkovića 

kao okosnica za selektivne oblike turizma 
• porast broja dolazaka i noćenja gostiju 
• idealno prirodno okruženje za razvoj eko turizma i 

cikloturizma 
 

Opća gospodarska kretanja 
• neravnomjerna raspoređenost gospodarskih 

kapaciteta i aktivnosti 
• trend iseljavanja obrazovanog stanovništva i 

nezaposlenost od 7,26% visokoobrazovanih ljudi u 
domeni gospodarstva 

• indeks razvijenosti ispod prosjeka Republike 
Hrvatske  

• previsoka stopa nezaposlenosti 
• nedostatak odgovarajućih skladišnih kapaciteta 

 
Poslovno okruženje 

• slaba umreženost poduzetnika 
• nedostatno korištenje inovacija i novih tehnologija 
• niska investicijska ulaganja 
• nepostojanje poduzetničke potporne infrastrukture 
• nedostatak vlastitih sredstava za kapitalna ulaganja 

 
Vanjskotrgovinska razmjena 

• nedovoljna umreženost poduzetnika u 
prekograničnom području 

Poljoprivreda ( stočarstvo, voćarstvo) 
• neriješeni imovinsko pravni odnosi poljoprivrednog 

zemljišta 
• nedovoljno ulaganje u modernizaciju i proširenje 

sustava navodnjavanja poljoprivrednih površina 
• nedovoljna informatizacija i modernizacija poslovanja 

poljoprivrednih proizvođača 
• nedostatak zadruga poljoprivrednih proizvođača i 

drugih oblika udruživanja u -tom segmentu 
• usitnjena struktura poljoprivrednih površina s 

prosječnom parcelom od svega 0,10 ha 
• mali broj kućanstava ostvarilo profit prodajom 

određenih pojedinačnih poljoprivrednih kultura 
• nedovoljan broj apliciranih projekata iz Programa 

ruralnog razvoja na području Grada Metkovića 
• povremeno zaslanjivanje tla podzemnim vodama 

stvara negativan utjecaj na poljoprivredu 
 

Turizam i kultura 
• Nepostojanje interne strateškog dokumenta za razvoj 

selektivnih oblika turizma, s naglaskom na 
cikloturizam u Gradu Metkoviću 

• Nepostojanje strateškog dokumenta za razvoj 
kulturnog turizma 
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• Otežani uvjeti za prijavljivanje na projekte iz EU 
fondova zbog neriješenih imovinsko-pravnih pitanja 

• Nedostatna turistička infrastruktura 
• Nerazvijen odnos prema poduzetništvu i turističkoj 

domeni 
• Neostvarivanje željenih ulaganja kao posljedica 

nedostatnih kvalificiranih kadrova 
 

 
PRILIKE PRIJETNJE 

• blizina jakih emitivnih i receptivnih turističkih 
središta (Mostar, Međugorje, -Dubrovnik, Split) 

• povoljan zemljopisni položaj i ugodna 
mediteranska klima 

• razvoj selektivnih oblika turizma 
• stvaranje potporne poduzetničke infrastrukture- 
• potencijal za unaprjeđenje prerađivačke 

industrije 
• osigurano zemljište za izgradnju poslovne zove 

Dubravica 
• dobra prometna dostupnost 
• državni, županijski i ostali projekti za potporu u 

poljoprivrednoj djelatnosti (Program ruralnog 
razvoja) 

• umrežavanje na razini poslovnog sektora 
• razvoj Poduzetničke zone Dubravica kao 

strateškog projekta Grada Metkovića 
• sloboda tržišnog natjecanja roba i usluga na 

tržištu EU 
• suradnja u prekograničnim projektima iz domene 

gospodarstva, turizma i kulture 
• razvoj eko turizma i cikloturizma kao selektivnog 

oblika turizma te razvoj ostalih selektivnih oblika 
turizma kao dio autohtone turističke ponude na 
razini Grada Metkovića 

• povećana potražnja za ekološkim 
poljoprivrednim proizvodima 

 

• bolje poslovne prilike u drugim gradovima -  Migracija 
mladih i obrazovanih osoba izvan područja Grada 
Metkovića 

• pomanjkanje novih tehnologija i stručnih kadrova koji 
znaju upravljati novim tehnologijama 

• teža dostupnost povoljnih kreditnih linija za male 
poduzetnike 

• nastavak trenda pogoršanja već niskih pokazatelja 
produktivnosti, ekonomičnosti i rentabilnosti u 
gospodarstvu 

 

 
 
Tablica 2.-3.: Analiza prednosti, slabosti, prilika i prijetnji za urbano okruženje 

PREDNOSTI SLABOSTI 
• Kvaliteta urbanog okoliša, izloženost rizicima i 

klimatskim opasnostima  
- prikladno provođenje gospodarenja otpadom, te 

sudjelovanje u istim projektima 
- povećana ekološka svijest o ekološkim rizicima 

kod civilnog sektora Grada Metkovića 
- postojanje zelenih otoka 
- sva naselja s područja Grada uključena su u 

jedinstveni sustav prikupljanja i odvoženja 
- značajne prirodne vrijednosti, ptice, vrste i 

stanišni tipovi 
 

• Primarna infrastruktura 
- visoka povezanost kućanstava s  internetom  

 
• Infrastruktura za mobilnost i internetsku 

povezanost 
- dobra internetska povezanost, najjeftiniji internet 

u Hrvatskoj 
 

• neadekvatno stanje nerazvrstanih cesta 
• na području Grada ne postoji infrastruktura koja bi 

bila u funkciji zračnog prometa 
• prometna zagušenost prostora zbog nepostojanja 

zaobilaznice i priključka na autocestu 
• povremena neispravnost vode za piće (5,88% 

uzoraka) 
• slabo korištenje obnovljivih izvora energije 

 

PRILIKE PRIJETNJE 
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• rastući interesi ulagača za obnovu infrastrukture 
• povećanje pristupačnosti izgradnjom nautičke luke i 

priključka na autocestu 
• daljnji razvoj internetske infrastrukture u skladu s 

Digitalnom agendom 
• planiran razvoj pontona kao rješenje pristupa visokoj 

obali 
• apliciranje na fondove za razvoj infrastrukture, zaštitu 

okoliša i prirode 
• provođenje mjera sanacije glomaznog otpada 
• rad na programima selekcije otpada 
• izgradnja kompostane i reciklažnog dvorišta kao 

strateški projekata 
• mogućnost za apliciranje na EU fondove koji 

valoriziraju očuvanje i održivo korištenje resursa 
urbanog okoliša 
 

• onečišćenje okoliša zbog postojanja ilegalnih 
odlagališta 

• zaslanjivanje Neretve, podzemnih voda i tla  

 
 
Vizija razvoja Grada Metkovića glasi; 
 

 
Grad Metković teži postati poduzetnički orijentiran, gospodarski neovisan grad, društveno odgovoran, 

siguran i ekološki osviješten grad, s valoriziranom prirodnom, kulturnom i povijesnom baštinom u svrhu 
razvoja turizma koji u težište svog djelovanja stavlja dobrobit i kvalitetu života svojih građana. 

 
 
 
Na temelju provedene analize stanja/okruženja definiraju se ciljevi koji određuju jasan smjer 
kretanja i djelovanja u navedenom vremenskom razdoblju, a njegova realizacija pridonijeti će 
ostvarenju vizije i misije Grada. Strateški razvojni ciljevi definirani su na temelju vizije koja je 
izvedena iz razvojnih mogućnosti, ali i problema s kojima se susreće Grad na području 
gospodarstva, društvenih djelatnosti, prostornog uređenja i zaštite okoliša. 
 
 
Za razdoblje važenja SRUP-a definirana su tri dugoročna strateška cilja: 
 
 
 
 
 
 
Gospodarstvo je neminovno temelj razvoja urbanog područja Grada Metkovića. Na osnovu 
proveden analize uočen je negativan trend smanjenja broja gospodarstvenika, prvenstveno 
mikro i malih poduzetnika te stagnacija broja objekata koji se bave turističkom djelatnošću. 
Poljoprivredni potencijal je ograničen usitnjenim poljoprivrednim površinama i neriješenim 
imovinsko – pravnim odnosima koji onemogućavaju razvoj konkurentne poljoprivredne 
proizvodnje. Kako bi se postigao rast i razvoj konkurentnog i održivog gospodarstva na 
području Grada, potrebno je ojačati sektor poduzetništva razvojem potpornih institucija, 
umrežavanjem raznih dionika gospodarstva te informiranjem o potencijalima i mogućnostima 
cjelokupnog gospodarskog sektora Grada Metkovića. 

 
CILJ 1: Jačanje gospodarstva kroz ulaganja u razvoj 
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Ciljem će se pridonijeti jačanju konkurentnosti gospodarstva kroz stvaranja uvjeta za 
unaprjeđenje poduzetničke klime, povezivanjem svih dionika gospodarskog sektora te 
edukacijama o prilikama koje gospodarstvenici mogu iskoristiti. Na ovaj način će se smanjiti 
nezaposlenost na području grada Metkovića, te potaknuti gospodarski rast i daljnji razvoj 
poljoprivrede i turističke ponude Grada Metkovića. 
 
 
 
 
 
 
 
Unaprjeđenje infrastrukture je usmjereno prema sustavu vodoopskrbe, odvodnje i 
pročišćavanje otpadnih voda, sustava gospodarenja otpadom, prometne povezanosti, 
energetske učinkovitosti i svih oblika društvene infrastrukture. Budući da se Grad Metković 
nalazi unutar područja Natura 2000, iznimno je važno izraditi plan upravljanja zaštićenim 
područjima s ciljem revitalizacije i očuvanja flore i faune doline Neretve. Osim bogatstva 
prirodnih resursa, analizom stanja je utvrđen velik broj kulturno – povijesnih objekata. 
Valorizacijom prirodne i kulturne baštine te povećanje dodane vrijednosti turističkih proizvoda 
doprinosi daljnjem razvoju turističke ponude. 
 
Svrha ovog cilja je riješiti problem neadekvatne ili zastarjele infrastrukture, te revitalizirati 
prirodne i kulturno-povijesne resurse na području grada Metkovića. Navedeno će se ostvariti 
kroz projekte sanacije i razvoja infrastrukture te valorizacije i obnove prirodne i kulturne 
baštine. 
 
 
 
 
 
 
 
Briga za stanovništvo jedno je od važnijih opredjeljenja Grada. Ovaj cilj obuhvaća cijeli spektar 
društvenih potreba kao što su odgoj i obrazovanje, zdravstvena zaštita i socijalna skrb, kultura, 
sport i rekreacija te razvoj institucija i razvoj civilnog društva. Razvoj Grada će u slijedećem 
razdoblju biti će usmjeren na nekoliko prioritetnih područja koja će doprinijeti unaprjeđenju 
kvalitete života; unaprjeđenje dostupnosti socijalnih usluga, jačanje kapaciteta organizacija 
civilnog društva, poticanje regionalnog i međunarodnog umrežavanja civilnog sektora, 
unapređenje socijalnih usluga. 
 
Uzevši u obzir kako Grad mora prioritetno provesti odgovarajuće mjere kako bi se spriječio 
odlazak mladih i obrazovanih stanovnika u druge gradove, poželjno je odmah po donošenju 
Strategije unaprijediti kapacitete udruga za mlade te istražiti stvarne potrebe mladih kako bi se 
donio i proveo svojevrstan U kvaliteti života građana važnu ulogu imaju predstavnici interesnih 
skupina građana – udruge civilnog društva stoga je potrebno obratiti pozornost na njihove 
potrebe i pomoći im u izgradnji kapaciteta kako bi i dalje mogli realizirati projekte i programe 

 
CILJ 2: Unaprjeđenje i održivo korištenje infrastrukture, prostora i resursa 

 
CILJ 3: Postizanje kvalitete života i socijalne uključenosti 
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namijenjeni građanima. Potrebno je uzeti u obzir važnost međunarodnog umrežavanja za 
udruge kako bi povećali njihove sposobnosti i smisao za inicijativu, što pak rezultira 
kvalitetnijim i brojnijim programima i projektima za razvoj lokalne zajednice. 
 
Prethodno postavljeni ciljevi i prioriteti raščlanjeni su dodatno u razvojne mjere kroz koje se 
može operativno djelovati konkretnim projektima. Razvojne mjere služe kao smjer razvoja, 
koje su na snazi dok se u cijelosti ne postignu postavljeni ciljevi. Općenito rečeno, mjere su 
aktivnosti, koraci za postizanje prioritetnih ciljeva, a njima se također omogućava 
iskorištavanje resursa. 
 
Prioritetnim projektima razvoja Grada Metkovića kroz utvrđene mjere ostvariti će se prioritetni 
ciljevi. U procesu pripreme strateškog dokumenta, kao prioritetna razvojna područja pokazala 
su se: komunalna opremljenost, društvo, zaštita okoliša te gospodarstvo. 
 
Tablica 2.-4.: Strateški okvir razvoja Grada Metkovića: ciljevi, prioriteti i mjere 

CILJ PRIORITET MJERA 

1. Jačanje 
gospodarstva 
kroz ulaganja u 
razvoj 

1.1. Unaprjeđenje poljoprivredne 
proizvodnje 

1.1.1. Modernizacija i povećanje konkurentne poljoprivredne 
proizvodnje 

1.1.2. Povećanje dodane vrijednosti poljoprivrednih proizvoda 

1.1.3. Poticanje razvoja kratkih lanaca opskrbe i lokalnih tržišta 

1.2. Jačanje mikro, malog i srednjeg 
poduzetništva 

1.2.1. Razvoj potpornih institucija 

1.2.2. Jačanje konkurentnosti poduzetništva 

1.3. Unaprjeđenje turističkih 
djelatnosti 

1.3.1. Poticanje konkurentnosti turističkog sektora 

1.3.2. Povezivanje poljoprivrednog i turističkog sektora 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 
infrastrukture, 
prostora i resursa 

2.1. Razvoj infrastrukture 

2.1.1. Unaprjeđenje sustava vodoopskrbe, odvodnje i 
pročišćavanje otpadnih voda 

2.1.2. Unaprjeđenje postojećeg sustava gospodarenja otpadom 

2.1.3. Unaprjeđenje prometne i digitalne infrastrukture 

2.1.4. Poboljšanje energetske učinkovitosti 

2.1.5. Razvoj društvene infrastrukture 

2.2. Zaštita okoliša 

2.2.1. Zaštita biljnog i životinjskog svijeta, biološke i 
krajobrazne raznolikosti 

2.2.2. Zaštita života i zdravlja ljudi 

2.2.3. Ostvarivanje održive proizvodnje i potrošnje 

2.3. Obnova, očuvanje i održivo 
korištenje prirodne i kulturne baštine 

2.3.1. Jačanje kapaciteta za održivo korištenje kulturne i 
prirodne baštine 
2.3.2. Obnova i valorizacija kulturne i prirodne baštine  

2.3.3. Promocija kulturne i prirodne baštine 
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3. Podizanje 
kvalitete života i 
socijalne 
uključenosti 

3.1. Unaprjeđenje dostupnosti i 
kvalitete društvenih usluga 

3.1.1. Osnaživanje kapaciteta institucija koje se bave 
društvenim djelatnostima 

3.2. Razvoj civilnog društva 
3.2.1. Jačanje kapaciteta organizacija civilnog društva 

3.2.2. Poticanje regionalnog i međunarodnog umrežavanja 
civilnog sektora 

3.3. Unaprjeđenje socijalnih usluga 3.3.1. Unaprjeđenje sustava socijalne skrbi i 
deinstitucionalizacija 
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 Razvojni projekti Grada Metkovića 
 
SRUP-om Grada Metkovića za razdoblje 2016.- 2020. definirano je 14 razvojnih projekta kojima se planiraju postići zadani ciljevi. 
 

Broj 
projekta Naziv projekta Opis projekta Cilj 

1. Poslovna zona 
Dubravica 

Za Poslovnu zonu Dubravica na površini od 9 ha, Grad Metković je izradio Idejni projekt za 
gradnju prometnice, vodoopskrbu i odvodnju, te elektrotehnički projekt-elektroenergetskog 
razvoda, javne rasvjete i distributivne telefonske kanalizacije u zoni obuhvata PZ Dubravica. 
Predmetni projekti poslani su na ishođenje lokacijske dozvole. 
PZ Dubravica biti će bitan čimbenik za gospodarski razvoj Grada Metkovića zbog privlačenja 
potencijalnih investitora i razvijanja poslovnih i prerađivačkih sadržaja koji će biti okosnica za 
razvoj gospodarske djelatnosti. 

1. Jačanje 
gospodarstva kroz 
ulaganja u razvoj 

2. Sportski centar 
Jelaševac 

Sportski centar Jelaševac, bruto površine 6.383,00 m2, biti će formiran kao sportski kompleks 
od četiri objekta koji će biti smješteni oko glavnog nogometnog igrališta (nogometni stadion, 
hotel, bazen i ostali sportski sadržaji). 
Postojeća sportska infrastruktura dotrajala je, te je nedostatna za velik broj sportskih klubova 
i udruga koji aktivno djeluju na području Grada Metkovića. Uz razvoj sportske infrastrukture 
pridaje se važnost proširenju turističkih sadržaja kao što su smještajni kapaciteti. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

3. Luke nautičkog 
turizma 

Grad Metković planira razvijati nautički turizam kao jedan od oblika selektivnog turizma kroz 
izgradnju luka nautičkog turizma u dva neretvanska rukavca te rekonstrukciju postojeće luke. 
Sadašnje luke u Metkoviću imaju ulogu za prihvat brodova za višednevna krstarenja kruzera 
čime se privremeno zadovoljava sve veća potražnja za nautičkim oblikom turizma. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

4. Lađarski dvori Projekt Lađarski dvori objedinjuje dugogodišnju povijesno–kulturnu tradiciju kroz prezentaciju 
i radionice tradicijskog načina izrade neretvanske trupe i lađe. Osim navedenoga, 
posjetiteljima će biti na raspolaganju prostor za tjelovježbu, razna predavanja i edukacije čime 
se Lađarskim dvorima pridaje nota regionalnog centra za veslačke sportove. Osim 
manifestacije Maraton lađa, izgradnjom Lađarskih dvora zaokružuje se priča o Neretvanskim 
gusarima i načinu života starih Neretvana. 
U tijeku je postupak ishođenja građevinske dozvole. Predviđena lokacija za izgradnju objekta 
se nalazi u blizini Kule Norinske. 

1. Jačanje 
gospodarstva kroz 
ulaganja u razvoj 
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5. Razvoj cikloturizma S ciljem poticanja konkurentnosti turizma uz afirmaciju Grada Metkovića kao turističke 
destinacije planira se postići unaprjeđenje kvalitete i sadržaja cikloturističke infrastrukture. 
Obilježavanjem cikloturističkih ruta, staza i traka te postavljanjem informativnih tabla, klupica 
za odmaranje i spremišta za opremu i bicikle, otvaranjem bike hostela, planira se zaokružiti 
cjelokupna cikloturistička infrastruktura na području Grada Metkovića. To bi bila u konačnici 
osnova za razvitak selektivnog oblika turizma kao preduvjeta snažnijeg razvitka turizma koji 
je znakovit potencijal s obzirom na prirodnu i kulturno-povijesnu baštinu, te gastronomsku, 
autohtonu ponudu i blizinu emitivnih tržišta. 

1. Jačanje 
gospodarstva kroz 
ulaganja u razvoj 

6. Izgradnja i proširenje 
kanalizacijskog 
sustava 

Projektom se poboljšava kvaliteta života stanovnika Grada Metkovića izgrađujući i 
rekonstruirajući kanalizacijski sustav urbanog područja Grada Metkovića, izgradnjom i 
proširenjem istog na dijelove grada koji nemaju izgrađenu kanalizacijsku mrežu te 
razdjeljivanje postojećeg mješovitog kanalizacijskog sustava unutar grada. 
- Rekonstrukcija dijela vodoopskrbne mreže u cilju postizanja smanjenja gubitaka i povećanja 
sigurnosti opskrbe stanovništva vodom. 
- Izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda s postrojenjem za solarno sušenje mulja. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

7. Energetska usluga – 
provedba projekta 
energetske 
učinkovitosti u Gradu 
Metkoviću 

Predmet projekta je poboljšanje energetskih svojstava javne rasvjete u Gradu Metkoviću što 
podrazumijeva postizanje dokazivih ušteda, koje će se postići provođenjem mjera energetske 
učinkovitosti koje se sastoje od: Izvođenja svih radova, ugradnji opreme i materijala 
predviđenih Projektom, uključujući nepredviđene radove i7ili potrebne radnje koje su nužne 
za ostvarenje ušteda, Stručnog nadzora nad provedbom i Praćenja mjera i verifikacije ušteda. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

8. Proširenje odlagališta 
otpada, sortirnice i 
reciklažnog dvorišta 

Projektom je predviđena izgradnja pogona za obradu i sortiranje izdvojenih kategorija otpada 
te uvođenje cjelokupne infrastrukture za skupljanje od vrata do vrata. Uvođenje infrastrukture 
se odnosi na nabavu posuda za skupljanje odvojenih kategorija otpada od vrata do vrata te 
jačanje mreže zelenih otoka. Izgradnja pogona koji će nam omogućiti smanjenje količina 
otpada koje odlažemo na odlagalište i opremanje 4.500 kućanstava sa najmanje 3 posude 
za skupljanje otpada (miješani, bio otpad, korisne sirovine-papir, plastika, staklo, metal). 
Izgradnja odlagališta je predviđena na k.č. 11974/1 i 11974/2. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

9. Izgradnja kompostane Grad Metković kao jedinica lokalne samouprave je obvezan smanjiti godišnju količinu 
biorazgradive frakcije otpada te dužan osigurati skupljanje i odvajanje otpada. Ovim 
projektom se rješava problem zbrinjavanja biorazgradivog otpada i postiže povećanje 
neovisnosti o regionalnim centrima za gospodarenje otpadom. PPU Grada Metkovića 
predviđena lokacija izgradnje kompostane nalazi se u Vrbovcima na k.č. 11819/2. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 
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10. Most preko Neretve Zbog bolje povezanosti lijeve i desne strane Grada Metkovića, povećane prometne sigurnosti 
građana te sprječavanja prometnih zastoja uslijed ljetnih mjeseci potrebno je izgraditi most. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

11. Priključak na Poslovnu 
zonu Nova sela 

Grad Metković nalazi se u neposrednoj blizini Poslovne zone Nova sela. Ideja Grada 
Metkovića je spojiti grad brzom cestom kako bi se izbjegao prelazak kroz susjednu državu 
BiH, te skratilo vrijeme putovanja do Poslovne zone. Potrebno je izraditi studiju radi 
definiranja točne lokacije priključka do Poslovne zone. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 

12. Obnova stare zgrade 
kina 

Projektom se obnavlja zgrada starog kina te se preuređuje u građevinu kulturnih namjena. 
Obnovom objekta otvaraju se mogućnosti za promoviranje kulturno - edukativnih sadržaja. 
Izrađen je glavni projekt te ishođena građevinska dozvola. 

3. Podizanje kvalitete 
života i socijalne 

uključenosti 
13. Veletržnica u 

Metkoviću 
Projektom veletržnice u Metkoviću rješava se potrebna lokacija plasmana proizvoda lokalnih 
proizvođača. Sadašnja tržnica ne zadovoljava prostorne i tehničke uvjete te ju je potrebno 
izmjestiti. Na postojećoj veletržnici je registrirano 20 poslovnih subjekata. 

1. Jačanje 
gospodarstva kroz 
ulaganja u razvoj 

14. Odvodnja viška voda 
Grada Metkovića 
(Fazno rješavanje po 
slivnim područjima) 

Projektom je planirano riješiti odvodnju viška voda na području Grada Metkovića. 
Na lijevoj i desnoj obali rijeke Neretve planirana je izgradnja sustava otvorenih i zatvorenih 
kanala kojima će se višak oborinskih i podzemnih voda sa svih urbanih i poljoprivrednih 
površina odvoditi do izgrađenih i planiranih crpnih stanica. 

2. Unaprjeđenje i 
održivo korištenje 

infrastrukture, 
prostora i resursa 
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 Odnos SRUP-a Grada Metkovića s drugim odgovarajućim planovima i programima 
 

NAZIV SPP14-a CILJEVI STRATEGIJE 

CILJEVI I PRIORITETI 
STRATEGIJE RAZVOJA 

URBANOG PODRUČJA GRADA 
METKOVIĆA 

KOMENTAR 

Europa 2020 - 
strategija za 
pametan, održiv i 
uključiv rast 

 
Ciljevi strategije: 

1. Zapošljavanje; 
2. Istraživanje i razvoj; 
3. Klimatske promjene i energetska održivost; 
4. Obrazovanje; 
5. Borba protiv siromaštva i socijalne isključenosti. 

 
Ciljevi: 

1. Jačanje gospodarstva kroz 
ulaganja u razvoj 

2. Unaprjeđenje i održivo 
korištenje infrastrukture, 
prostora i resursa  

3. Podizanje kvalitete života i 
socijalne uključenosti 
 

Prioriteti: 
1.1. Unaprjeđenje poljoprivredne 

proizvodnje 
1.2. Jačanje mikro, malog i 

srednjeg poduzetništva 
1.3. Unaprjeđenje turističkih 

djelatnosti 
2.1. Razvoj infrastrukture 
2.2. Zaštita okoliša 
2.3. Obnova, očuvanje i održivo 

korištenje prirodne i kulturne 
baštine 

Usklađeno 

Industrijska 
strategija Republike 
Hrvatske  
2014.-2020. 

 
Glavni cilj strategije je repozicioniranje identificiranih strateških djelatnosti 
na globalnom lancu vrijednosti prema razvoju aktivnosti koje stvaraju 
dodanu vrijednost. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Rast obujma industrijske proizvodnje po prosječnoj godišnjoj stopi 
od 2,85%; 

2. Rast broja novozaposlenih za 85.619 do kraja 2020. godine, od 
čega minimalno 30% visokoobrazovanih; 

3. Rast produktivnosti radne snage za 68,9% u razdoblju 2014.– 
2020.; 

4. Povećanje izvoza u razdoblju 2014. – 2020. za 30% i promjena 
strukture izvoza u korist izvoza proizvoda visoke dodane 
vrijednosti. 

 

                                                
14 Strateški plan i program 
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Nacionalna 
strategija razvoja 
zdravstva  
2012.-2020. 

 
Ciljevi strategije: 

1. Razvoj informatizacije i eZdravstva; 
2. Jačanje i bolje korištenje ljudskih resursa u zdravstvu; 
3. Jačanje upravljačkih kapaciteta u zdravstvu; 
4. Reorganizacija ustroja i djelovanja zdravstvenih ustanova; 
5. Poticanje kvalitete u zdravstvenoj zaštiti; 
6. Jačanje preventivnih aktivnosti; 
7. Očuvanje financijske stabilnosti zdravstva; 
8. Suradnja s drugim resorima i društvom u cjelini. 

3.1. Unaprjeđenje dostupnosti i 
kvalitete društvenih usluga 

3.2. Razvoj civilnog društva 
3.3. Unaprjeđenje socijalnih 

usluga Usklađeno 

Nacionalna 
strategija stvaranja 
poticajnog 
okruženja za razvoj 
civilnog društva od 
2012.-2016. godine 

 
Ciljevi strategije: 
Institucionalni okvir za potporu razvoj civilnog društva  

1. Unaprijediti institucionalni i normativni okvir za potporu razvoju 
civilnoga društva; 

2. Osigurati kontinuitet, djelotvornost i usklađenost sustava 
financiranja projekata i programa organizacija civilnoga društva od 
interesa za opće/javno dobro; 

3. Uspostaviti zajedničko, središnje planiranje Vladinih prioriteta za 
financiranje projekata i programa udruga iz državnog proračuna te 
učinkovito praćenje njihove provedbe; 

4. Osigurati ujednačen razvoj i zastupljenost organizacija civilnoga 
društva u svim regijama Republike Hrvatske; 

5. Osnažiti kapacitete građanskih inicijativa i organizacija civilnoga 
društva koje djeluju u lokalnim zajednicama za aktivno 
sudjelovanje u društvenim procesima; 

6. Povećati opseg znanstvenih i evaluacijskih istraživanja o ulozi 
civilnoga društva u društvenom razvoju. 

 
Civilno društvo i sudionička demokracija 

1. Unaprijediti normativni okvir i praksu savjetovanja sa 
zainteresiranom javnošću u oblikovanju javnih politika; 

Usklađeno 
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2. Unaprijediti uvjete za razvoj sudioničke demokracije; 
3. Podići razinu kompetencija djece i mladih za društvenu i političku 

participaciju; 
4. Unaprijediti sudjelovanje OCD15-a u procesu donošenja odluka na 

lokalnim razinama; 
5. Povećati svijest djece i mladih o koristima volontiranja te povećati 

broj građana koji volontiraju; 
6. Stvoriti preduvjete za poboljšanje statusa neprofitnih medija. 

 
Osnaživanje uloge OCD-a za društveno-ekonomski razvoj 

1. Osigurati održivost socijalnih usluga koje pružaju organizacije 
civilnoga društva; 

2. Razviti sustav praćenja i kontinuiranog unapređivanja kvalitete 
socijalnih usluga koje pružaju organizacije civilnoga društva; 

3. Unaprijediti prepoznatost uloge volontiranja u pružanju socijalnih 
usluga; 

4. Povećati vidljivost djelovanja organizacija civilnoga društva u 
području društveno-ekonomskog razvoja; 

5. Podupirati razvoj i značaj socijalnih inovacija za društveno-
ekonomski razvoj; 

6. Stvoriti normativni i institucionalni okvir za razvoj socijalnog 
poduzetništva; 

7. Razviti socijalno poduzetništvo kao polugu društvenog razvoja i 
smanjenja siromaštva; 

8. Informirati opću javnost o temama u vezi sa socijalnim 
poduzetništvom; 

9. Povećati udio zaposlenih u organizacijama civilnoga društva. 
 

Djelovanje i daljnji razvoj civilnoga društva u međunarodnom kontekstu  

                                                
15 OCD – okruženje za razvoj civilnog društva 
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1. Unaprijediti proces savjetovanja između predstavnika OCD-a i 
ključnih nositelja vanjske politike o bitnim globalnim i/ili 
regionalnim procesima; 

2. Povećati razinu informiranosti građana o društveno-ekonomskim 
učincima EU članstva kroz djelovanje OCD-a; 

3. Osigurati doprinos predstavnika OCD-a pri programiranju i 
provedbi pretpristupnih fondova EU-a, instrumenata kohezijske 
politike EU-a te programa EU-a kao i u izradi, provedbi i nadzoru 
provedbe nacionalnih strategija, programa i ostalih programskih 
dokumenata u vezi s korištenjem strukturnih instrumenata EU-a; 

4. Povećati umreženost hrvatskih OCD-a na europskoj razini i 
unaprijediti suradnju hrvatskih i europskih OCD-a na zajedničkim 
projektima; 

5. Osnažiti i aktivno uključiti OCD-e u programiranje, provedbu i 
izvješćivanje o međunarodnoj razvojnoj suradnji RH te poticati 
njihovo umrežavanje s europskim mrežama OCD-a za pružanje 
međunarodne razvojne suradnje. 

Program ruralnog 
razvoja Republike 
Hrvatske  
2014.-2020.  
(nacrt programa) 

 
Ciljevi strategije: 

1. Poticanje prijenosa znanja i inovacija u poljoprivredi, šumarstvu i 
ruralnim područjima; 

2. Poboljšanje održivosti i konkurentnosti poljoprivrede u svim 
regijama te promicanje inovativnih poljoprivrednih tehnologija i 
održivog upravljanja šumama; 

3. Promicanje organizacije lanca opskrbe hranom, uključujući 
preradu i trženje poljoprivrednih proizvoda, dobrobit životinja te 
upravljanje rizikom u poljoprivredi; 

4. Obnova, očuvanje i poboljšanje ekosustava povezanih s 
poljoprivredom i šumarstvom; 

5. Promicanje učinkovitosti resursa te poticanje pomaka prema 
gospodarstvu s niskom razinom ugljika, otpornom na klimatske 

Usklađeno 
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promjene u poljoprivrednom, prehrambenom i šumarskom 
sektoru; 

6. Promicanje društvene uključenosti, suzbijanje siromaštva te 
gospodarskog razvoja u ruralnim područjima. 

Strategija 
energetskog 
razvoja Republike 
Hrvatske do 2020. 
godine 

 
Ciljevi strategije: 

1. Sigurnost opskrbe energijom; 
2. Konkurentnost energetskog sustava; 
3. Održivost energetskog razvoja. 

Usklađeno 

Strategija 
obrazovanja, 
znanosti i 
tehnologije (RH; do 
2025. godine) 

 
Ciljevi strategije: 

1. Izgraditi sustav za identificiranje, poticanje i razvoj sposobnosti i 
potencijala pojedinaca te ojačati službe za cjeloživotno osobno i 
profesionalno usmjeravanje, 

2. Unaprijediti kvalitetu i uspostaviti sustav osiguravanja kvalitete, 
3. Razviti procese i sustav priznavanja neformalno i informalno 

stečenih znanja i vještina, 
4. Unaprijediti sustav trajnoga profesionalnog razvoja i usavršavanja 

odgojno-obrazovnih djelatnika, 
5. Proširiti i unaprijediti primjenu informacijske i komunikacijske 

tehnologije u učenju i obrazovanju. 

Usklađeno 

Strategija očuvanja, 
zaštite i održivog 
gospodarskog 
korištenja kulturne 
baštine Republike 
Hrvatske za 
razdoblje 2011.- 
2015. 

 
Ciljevi strategije: 

1. Povećati efikasnost i uspješnost politike zaštite i očuvanja 
kulturne baštine radi njezina održivog korištenja, 

2. Povećati prihode i druge koristi od održivog korištenja kulturne 
baštine, 

3. Podizati razinu svijesti pojedinaca i zajednice o važnosti kulturne 
baštine i održivom korištenju kulturne baštine. 

Usklađeno 
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Strategija poticanja 
inovacija Republike 
Hrvatske  
2014.-2020. 

 
Glavni strateški cilj je povećanje razine konkurentnosti hrvatskog 
gospodarstva te povećanje društvene dobrobiti kao rezultat ulaganja u 
znanje, kreativnost i inovacije. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Poboljšana inovacijska izvedba Republike Hrvatske; 
2. Povećan udio ulaganja poslovnog sektora u ukupnim ulaganjima 

u istraživanje i razvoj; 
3. Povećan broj bazičnih i primijenjenih istraživanja namijenjenih 

jačanju konkurentnosti gospodarstva; 
4. Povećanje ljudskih kapaciteta za istraživanje, tehnološki razvoj i 

inovacije. 

Usklađeno 

Strategija 
prometnog razvoja 
Republike Hrvatske 
za razdoblje od 
2014. do 2030. 
godine 

 
Opći cilj Strategije prometnog razvoja Republike Hrvatske je postizanje 
učinkovitog i održivog prometnog sustava na teritoriju Republike Hrvatske, 
uzimajući u obzir novu ulogu nakon njezina pristupanja Europskoj uniji u 
srpnju 2013. godine. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Unapređenje prometne povezanosti i koordinacija sa susjednim 
zemljama; 

2. Unapređenje pristupačnosti u putničkom prometu na velike 
udaljenosti unutar Republike Hrvatske; 

3. Unapređenje regionalne povezanosti u putničkom prometu 
jačanjem teritorijalne kohezije; 

4. Unapređenje pristupačnosti u putničkom prometu unutar i prema 
glavnim urbanim aglomeracijama; 

5. Unapređenje pristupačnosti u teretnom prometu unutar Republike 
Hrvatske; 

Usklađeno 
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6. Unapređenje prometnog sustava u smislu organizacije i 
operativnog ustrojstva, s ciljem osiguranja efikasnosti i održivosti 
samog sustava. 

Strategija razvoja 
klastera u Republici 
Hrvatskoj  
2011.-2020. 

 
Ciljevi strategije: 

1. Unaprjeđenje upravljanja hrvatskom klasterskom politikom; 
2. Jačanje klastera i klasterskih članica; 
3. Poticanje inovacija i transfera novih tehnologija; 
4. Jačanje izvoznih potencijala i internacionalizacija klastera; 
5. Jačanje znanja i vještina za razvoj klastera; 
6. Učinkovito korištenje fondova EU i Programa Zajednice EU. 

Usklađeno 

Strategija razvoja 
poduzetništva u 
Republici Hrvatskoj 
2013.-2020. 

 
Opći cilj strategije je povećanje konkurentnosti maloga gospodarstva u 
Hrvatskoj. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Poboljšanje ekonomske uspješnosti; 
2. Poboljšan pristup financiranju; 
3. Promocija poduzetništva; 
4. Poboljšanje poduzetničkih vještina; 
5. Poboljšano poslovno okruženje. 

Usklađeno 

Strategija razvoja 
turizma Republike 
Hrvatske do 2020. 
godine 

 
Glavni cilj razvoja Hrvatskog turizma do 2020. godine je povećanje 
njegove atraktivnosti i konkurentnosti. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Poboljšavanje strukture i kvalitete smještaja; 
2. Novo zapošljavanje; 
3. Investicije; 
4. Povećanje turističke potrošnje. 

Usklađeno 

Strategija razvoja 
širokopojasnog  Usklađeno 
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pristupa u Republici 
Hrvatskoj od 2012.-
2015. godine 

Glavni cilj strategije je stvaranje preduvjeta za ubrzani razvoj infrastrukture 
širokopojasnog pristupa internetu i usluga za koje su potrebne velike 
brzine pristupa, kao temelja koji će omogućiti daljnji razvoj informacijskog 
društva i društva znanja, uz osiguranje dostupnosti usluga širokopojasnog 
pristupa pod jednakim uvjetima na cijelom području Republike Hrvatske. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Osiguranje djelotvornoga tržišnog natjecanja; 
2. Osiguranje dostupnosti širokopojasnog pristupa internetu; 
3. Poticanje potražnje za  širokopojasnim uslugama i korištenja 

širokopojasnim pristupom za građane i gospodarske subjekte. 

Strategija 
gospodarenja 
otpadom Republike 
Hrvatske do 2025. 
godine 

 
Ciljevi strategije: 

1. Izbjegavanje nastajanja i smanjivanje količina otpada na izvoru te 
otpada kojega se mora odložiti, uz materijalnu i energetsku 
oporabu otpada; 

2. Razvitak infrastrukture za cjeloviti sustav gospodarenja otpadom 
IVO (stvaranje uvjeta za učinkovito funkcioniranje sustava); 

3. Smanjivanje rizika od otpada; 
4. Doprinos zaposlenosti u Hrvatskoj; 
5. Edukacija upravnih struktura, stručnjaka i javnosti za rješavanje 

problema gospodarenje otpadom. 

Usklađeno 

Strategija 
upravljanja vodama 
2008. – 2038. 

 
Temeljni cilj strategije je postizanje cjelovitog i usklađenog vodnog režima 
na državnom teritoriju. 
 
Ciljevi strategije: 

1. Osigurati dovoljno kvalitetne pitke vode za javnu vodoopskrbu 
stanovništva; 

2. Osigurati potrebnu količinu vode odgovarajuće kakvoće za 
različite gospodarske namjene; 

3. Zaštita ljudi i materijalnih dobara od štetnog djelovanja voda; 

Usklađeno 
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4. Postići i očuvati dobro stanje voda zbog zaštite vodnih i o vodi 
ovisnih ekosustava. 
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3 POSTOJEĆI OKOLIŠNI PROBLEMI I MOGUĆI RAZVOJ 
OKOLIŠA BEZ PROVEDBE SRUP-a 

 
 Kvaliteta zraka 

 
Postojeći problemi 
 
Najbliža mjerna postaja u državnoj mreži za trajno praćenje kvalitete zraka je mjerna postaja 
Opuzen. Prema Programu mjerenja razine onečišćenosti u državnoj mreži za trajno praćenje 
kvalitete zraka („Narodne novine“, br. 73/16) ova postaja bi trebala osim prizemnog ozona 
pratiti i druge pokazatelje kvalitete zraka (policiklički aromatski ugljikovodici, zrak anorganske 
komponente i dr.) kako bi se dobili bolji podaci za određivanje kvalitete zraka na području 
Grada Metkovića. 
Kvaliteta zraka s obzirom na prizemni ozon u pojedinim slučajevima bit će II. Kategorije 
(uvjetno) jer je prizemni ozon u velikoj mjeri regionalna pojava a time i regionalni problem zbog 
daljinskog prekograničnog prijenosa prizemnog ozona i njegovih prekursora. Postojeći 
problem kvalitete zraka u širem smislu je nedostatak mjernih postaja, a vezano na to i 
nemogućnost precizne ocjene kvalitete zraka. 
 
Gradsko područje Metković opterećeno je cestovnim prometom. Zrak se sve više onečišćuje 
iz mobilnih izvora povećanjem broja prijevoznih sredstva. Emisije iz pokretnih izvora nastaju 
uglavnom izgaranjem fosilnih goriva, ali i trošenjem guma / kočnica i cesta, uslijed hlapljenja 
benzinskog fosilnog goriva. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Bez provedbe strateškog razvojnog plana Grada Metkovića i projekata u okviru kojih se mogu 
očekivati veće ili manje emisije onečišćujućih tvari u atmosferu (izgradnja uređaja za 
pročišćavanje otpadnih voda, poslovna zone Dubravica, luke nautičkog turizma, izgradnja 
kompostane, izgradnja priključka na autocestu) kvaliteta zraka ostala bi na postojećoj razini. 
 
 

 Krajobraz 
 
Postojeći problemi 
 
Neplanska izgradnja predstavlja poseban problem, s obzirom je mnogo ovakvih individualnih 
objekata koji su već ugrozili osnovne krajobrazne vrijednosti prostora. Uz navedeno, znatan 
dio prostora donjeg toka rijeke Neretve doživio je potpun preobražaj od močvare do 
suvremenih poljoprivrednih površina pri čemu se nije vodilo računa o zaštiti vrijednosti izvorne 
prirode. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Prilikom gradnje novih dionica cesta, novih gradnji ili rekonstrukcije postojećih potrebno je u 
cijelosti očuvati krajobrazne i spomeničke vrijednosti područja te prilagoditi trase prometnica i 
visine građevina prirodnim oblicima terena. 
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 Tlo i poljoprivreda 
 
Postojeći problemi 
 
U dolini Neretve nekoliko je problema vezanih za ugrožavanje tla: pretvaranje melioriranih 
obradivih površina u građevinska zemljišta (neplansko širenje naselja uz kanale i vodotoke, 
prometni koridori i dr.) te zapuštanje i propadanje vodnogospodarskih objekata na 
melioracijskom sustavu. Jedan od najvećih problema vezanih uz navodnjavanje je 
zaslanjenost površinskih i podzemnih voda koje bi trebale biti temelj natapanja zemljišta. 
Većina poljoprivrednika u sušnim mjesecima osim pesticida/herbicida i umjetnih gnojiva koriste 
površinsku i dubinsku vodu za navodnjavanje koja je često zaslanjena. Na taj način devastiraju 
zemljište i smanjuju njegovu plodnost.  
Osim toga do zaslanjivanja tla dolazi i prirodnim putem, prodorom slane vode rijekom 
Neretvom i kroz duboke aluvijalne slojeve u unutrašnjost. 
 
Na onečišćenje tla na području Grada Metkovića utječu i otpadne vode naselja, industrije, te 
odlaganje krutog otpada na nesanitarnim odlagalištima. Onečišćenje tla uzrokuju i ispušni 
plinovi uz glavne prometnice (DC-9, DC-62), ulja i ostali zagađivači iz motornih vozila. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Bez provedbe projekata planiranih SRUP-om postojeći problemi će ostati neriješeni te će 
uslijed zajedničkog djelovanja negativnih utjecaja doći do pogoršanja stanja tala na području 
Grada Metkovića. 
 
 

 Šumarstvo 
 
Postojeći problemi 
 
Šumski požari nanijeli su velike štete na području šumarije Metković. Nije izrađena Strategija 
upravljanja šumama na kršu, a šuma uz rubni urbani dio Grada Metkovića ugrožena je i lošim 
prostornim planiranjem. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Bez provedbe SRUP-a stanje šuma na području Grada Metkovića ostati će sadašnjoj razini. 
 
 

 Lovstvo 
 
Postojeći problemi 
 
Stvoren je jaz između suvremene gospodarske valorizacije i zaštite izvorne prirode. Močvarna 
područja predstavljaju prirodni fenomen koji je potrebno turistički valorizirati (foto lov, 
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racionalan lov). U današnje vrijeme problem predstavlja smanjenje prirodnih staništa dok se 
ptičji fond smanjuje uslijed pretjeranog i nekontroliranog lova. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Bez provedbe SRUP-a stanje aktivnosti lovstva na području Grada Metkovića ovisiti će i dalje 
o poštivanju dobre lovne prakse, običaja i brizi o prirodnim rezervatima 
 
 

 Vode 
 
Postojeći problemi 
 
Vodoopskrba 
 

• relativno visok postotak gubitaka vode u sustavu i nepostojanje sustavnog pristupa 
upravljanja gubicima vode, 

• nedovoljno poznavanje pogonskih prilika – nepostojanje hidrauličkog modela, 
• izvorište Doljani (s kojeg se trenutno opskrbljuje grad Metković) se nalazi u drugoj 

državi (BIH), 
• zaslanjivanje izvorišta Doljani (neispravna voda za piće). 

 
Odvodnja 
 
Vode u Donjoneretvanskom kraju su djelomično onečišćene te time ne zadovoljavaju zakonski 
predviđene kategorije. Visok je udio bakteriološkog onečišćenja, ali i organskih tvari (amonijak, 
fosfat, biološka BPK-5 i biokemijska KPK potreba kisika). U rijeci Neretvi zabilježena je visoka 
koncentracija sulfata i klorida. Visok udio klorida posljedica je utjecaja mora i smanjuje se 
uzvodno prema Metkoviću. 
Najveći utjecaj na kakvoću vode rijeke Neretve imaju onečišćivači uzvodno od Metkovića, koji 
se nalaze na teritoriju Bosne i Hercegovine. Rješavanje problema onečišćenja Neretve 
uključuje integralno djelovanje dviju susjednih država, kao i jedinica lokalne i regionalne 
samouprave u graničnom području. 
Na prostoru Grada Metkovića najveći izražaj imaju lokalna onečišćenja, koja potječu od 
komunalnih otpadnih voda naselja. Uključuju ispuštanje nepročišćenih otpadnih voda u 
Neretvu iz kućanstava te manjih pogona. Veliki problem predstavljaju područja gdje nije 
izgrađena kanalizacijska mreža te se odvodnja rješava na neadekvatan način putem 
individualnih propusnih sabirnih jama ili direktnim ispustom u rijeku i kanale. Problem dodatno 
potencira neplanska izgradnja, koja pritom nije praćena izgradnjom adekvatne komunalne 
infrastrukture. Na onečišćenje voda utječe i intenzivno poljodjelstvo u kojem se koriste umjetna 
gnojiva i brojna zaštitna sredstva. 
 
Glavni problemi u funkcioniranju sustava odvodnje su: 
 

• razvijanje intenzivnog smrada u glavnim kanalima sustava odvodnje fekalnih voda 
uslijed predimenzioniranosti cjevovoda i malih padova; 
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• problemi zaštite na radu – nastanak opasnih i eksplozivnih plinova u crpnim stanicama; 
• problem održavanja crpnih stanica fekalne kanalizacije zbog sastava otpadnih voda 

koji sadrži velike količine pijeska, krupnog otpada, masti; 
• neriješeni problemi održavanja i sanacije kanalizacije užeg područja grada – isti 

izgrađeni od betonskih i azbest cementnih cijevi; 
• sustav odvodnje grada Metkovića je projektiran kao mješoviti sustav fekalne i oborinske 

otpadne vode, ali priključenja novoizgrađenih objekata nisu pravilno izvedeni što 
dovodi do opterećenja fekalne odvodnje oborinskom vodom i rezultira značajnim 
problemima u funkcioniranju i održavanju sustava. 

 
Pritoci rijeke Neretve, osobito u blizini svog izvorišnog dijela, bolje su kakvoće. 
 
Poplave 
 
Prema izvodu iz Karte opasnosti od poplava za područje RH, na području Grada Metkovića 
dominiraju područja veće i manje vjerojatnosti od poplavljivanja. Područje delte Neretve 
posebno je ugroženo od poplava za vrijeme dužih oborina. Zaštitni i melioracijski sustav još je 
nedovršen pa su pojedini dijelovi delte i dalje nedovoljno zaštićeni. Najugroženiji su 
desnoobalni niželežeći dijelovi Metkovića. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Bez provedbe projekata planiranih SRUP-om neće se adekvatno riješiti pitanje odvodnje 
oborinskih i fekalnih voda te je za očekivati da će se onečišćenje voda nastaviti. SRUP-om 
nisu predviđeni projekti koji bi utjecali na zaslanjenje podzemnih voda, a bez provedbe SRUP-
a bi stanje podzemnih voda ostalo na sadašnjoj razini. 
 
 

 Flora, fauna, ekološka mreža i zaštićena područja  
 
Postojeći problemi 
 
Zaštićena područja 
 
Na području ornitoloških rezervata u području delte Neretve kroz duži niz godina prijetnju su 
predstavljali sječa i paljenje trske, melioracijski zahvati koji ulaze i unutar područja zaštite, 
gradnja infrastrukturnih i drugih zahvata, zatrpavanje vodenih površina te nekontrolirani lov i 
ribolov. U posljednje vrijeme zbog povećanja svijesti lokalnog stanovništva krivolov je smanjen 
na navedenim područjima, no potrebno je regulirati i u potpunosti spriječiti nekontrolirano 
spaljivanje tršćaka. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Ukoliko se ne provedu projekti planirani SRUP-om zadržati će se postojeći problemi. 
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 Stanovništvo i zdravlje ljudi 
 
Postojeći problemi 
 
Grad Metković ima relativno povoljan postotak mlade populacije koja čini oko 1/4 stanovništva, 
ali kao i većina općina i gradova u RH ima sve većih problema s emigracijama i iseljavanjem 
mladih ljudi. Uzroci iseljavanja su mnogostruki; nedostatak radnih mjesta, prometna izoliranost 
pojedinih naselja, nemogućnost zadovoljenja različitih potreba stanovnika, izostanak interesa 
u ulaganja za održavanje i unaprjeđivanje života u ruralnim sredinama. 
 
Zdravstveno stanje i kvaliteta života stanovništva povezana je s kvalitetom vode i zraka, 
prisutnim onečišćenjima te količinom buke. Preko užeg gradskog područja Metkovića odvija 
se čitav tranzitni i ostali promet te se može reći da razina buke i onečišćenje zraka prometom 
negativno utječu na kvalitetu života stanovništva. 
 
Zdravstvenom sustavu na području Grada Metkovića potrebna je nadogradnja, kako bi se 
pružanje usluga u zdravstvu u budućnosti moglo nesmetano odvijati. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Ukoliko se ne provedu aktivnosti planirane SRUP-om Grada Metkovića, može se očekivati da 
će se nastaviti emigracija i iseljavanje mladih ljudi što će stvoriti nepovoljnu dobno-spolnu 
strukturu stanovništva. Takve promjene će se u konačnici negativno odraziti na društveno-
gospodarski razvoj područja. Također, ukoliko se ne rastereti prometom opterećeno uže 
gradsko područje, stanje prometa se može samo pogoršavati što će se negativno odraziti na 
kvalitetu života i zdravlje stanovništva. 
 
 

 Kulturno-povijesna baština 
 
Postojeći problemi 
 
Ovo područje karakterizira bogato povijesno-kulturno nasljeđe i tradicijska baština koja je 
nedovoljno iskorištena u svrhu razvoja turističke ponude. 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Područje Grada Metkovića obiluje kulturno-povijesnom baštinom i kulturnim sadržajima koji 
nisu još dovoljno prepoznati i prezentirani te ukoliko se ne provedu projekti planiran SRUP-om 
prezentacija kulturno-povijesne baštine će ostati na sadašnjoj razini. 
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 Infrastruktura 
 
Promet 
 
Postojeći problemi 
 
Grad Metković je zbog svog specifičnog položaja uz donji tok rijeke Neretve te granicu sa 
Bosnom i Hercegovinom značajno prometno i tranzitno središte. Državna cesta (DC-9) koja 
prolazi kroz sam Grad Metković odlikuje se visokom koncentracijom prometa. 
 
Između pojedinih naselja samog Grada nije dobra prometna povezanost, što uzrokuje njihovu 
izoliranost. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Ukoliko se ne provedu projekti planirani SRUP-om neće se rasteretiti prometom opterećen 
središnji dio Grada Metkovića, te stanje prometa ostati na sadašnjoj razini sa tendencijom 
povećavanja u skoroj budućnosti. 
 
Telekomunikacijska mreža 
 
Postojeći problemi 
 
Pokrivenost Grada Metkovića mobilnom telefonijom, tj. sustavom baznih stanica nije na 
zadovoljavajućoj razini. Na prostoru Grada Metkovića, u pogledu javnih telekomunikacija u 
pokretnoj mreži, postoji samo jedna aktivna lokacija sa samostojećim stupom (0,006 baznih 
stanica /100 stanovnika). smještena između naselja Metković i Vid. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
SRUP-om Grada Metkovića nisu planirani projekti vezani za telekomunikacijsku mrežu, te će 
bez provedbe projekata planiranih SRUP-om stanje telekomunikacijske mreže ostati na 
sadašnjoj razini. 
 
Energetska infrastruktura 
 
Postojeći problemi 
 
Nema problema u sadašnjem stanju energetske infrastrukture. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Ukoliko se ne provedu projekti planirani SRUP-om sustav elektroopskrbe će ostati na 
sadašnjoj razini, koja je zadovoljavajuća i ispunjava sadašnje potrebe i zahtjeve u neposrednoj 
budućnosti. 
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Vodoopskrba 
 
Postojeći problemi 
 
Glavni problemi u funkcioniranju sustava vodoopskrbe su: relativno visok postotak gubitaka 
vode u sustavu i nepostojanje sustavnog pristupa upravljanja gubicima vode te nedovoljno 
poznavanje pogonskih prilika tj. nepostojanje hidrauličkog modela. 
 
Izvorište Doljani (s kojeg se trenutno opskrbljuje grad Metković) se nalazi se u drugoj državi 
(BIH) a prisutna je i pojava zaslanjivanje izvorišta Doljani (neispravna voda za piće). 
 
Glavni problemi u funkcioniranju sustava vodoopskrbe: 

- relativno visok postotak gubitaka vode u sustavu i nepostojanje sustavnog pristupa 
upravljanja gubicima vode, 

- nedovoljno poznavanje pogonskih prilika – nepostojanje hidrauličkog modela, 
- izvorište Doljani, s kojeg se trenutno opskrbljuje grad Metković, se nalazi u drugoj 

državi (BIH). 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Bez provedbe projekta rekonstrukcije dijela vodoopskrbne mreže nastaviti će se gubici vode u 
sustavu te će se smanjiti sigurnost opskrbe stanovništva vodom. 
 
Odvodnja 
 
Postojeći problemi 
 
Otpadne vode dva naselja (Vid i Prud) ugrožavaju izvorište Prud te rijeku Norin. Do danas je 
dio kanalizacije Pruda završen, dok je za naselje Vid još uvijek u planu. Naselja Vid i Prud 
priključila bi se na kanalizacijsku mrežu Grad Metkovića. 
Sustav odvodnje otpadnih voda postoji samo u središnjem dijelu Grada Metkovića, sa starim 
naseljem na brežuljku Predolcu i manjim dijelom u naselju Prud. Preostali dio Grada i naselja 
Vid, Dubravica i Glušci nemaju izgrađen sustav javne odvodnje. 
 
Postotak priključenosti na sustav odvodnje u gradu Metkoviću iznosi 39%, što se tiče 
stanovništva, ali što se tiče dužine mreže kanalizacije u odnosu na vodoopskrbu mrežu 
pokrivenost je tek 13% (8,7 km prema 75,5 km). Velik broj stanovništva i dalje koristi crne jame 
i potpuno rješavanje sustava odvodnje jedan je od najvećih prioriteta Grada Metkovića. 
 
Glavni problemi u funkcioniranju sustava odvodnje su: 

• razvijanje intenzivnog smrada u glavnim kanalima sustava odvodnje fekalnih voda 
uslijed predimenzioniranosti cjevovoda i malih padova; 

• problemi zaštite na radu – nastanak opasnih i eksplozivnih plinova u crpnim stanicama; 
• problem održavanja crpnih stanica fekalne kanalizacije zbog sastava otpadnih voda 

koji sadrži velike količine pijeska, krupnog otpada, masti; 
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• neriješeni problemi održavanja i sanacije kanalizacije užeg područja grada – isti 
izgrađeni od betonskih i azbest cementnih cijevi; 

• sustav odvodnje grada Metkovića je projektiran kao mješoviti sustav fekalne i oborinske 
otpadne vode, ali priključenja novoizgrađenih objekata nisu pravilno izvedeni što 
dovodi do opterećenja fekalne odvodnje oborinskom vodom i rezultira značajnim 
problemima u funkcioniranju i održavanju sustava  

• dotrajali i oštećeni cjevovodi. 
 
Mogući razvoj bez provedbe SRUP–a 
 
Bez provedbe projekta izgradnje kanalizacijskog sustava unutar Grada Metkovića te bez 
izgradnje sustava za pročišćavanje problem s odvodnjom će se nastaviti. 
 
 

 Gospodarenje otpadom 
 
Postojeći problemi 
 
Nije donesen Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za razdoblje 2016. – 2020. 
godine, te je upitno da li će se izgraditi Regionalni centar za gospodarenje otpadom 
Dubrovačko-neretvanske županije do 2018. godine. 
 
Ciljevi iz prethodnog Plana gospodarenja otpadom RH za razdoblje 2008. - 2015. nisu 
postignuti te danas nemamo uspostavljen cjeloviti sustav gospodarenja otpadom. 
Gospodariti otpadom prema redu prvenstva znači: sprječavanje nastajanje otpada, 
pripremanje otpada za ponovnu uporabu i recikliranje, drugi postupci oporabe te zbrinjavanje 
otpada. 
Na području Grada Metkovića unatoč velikim naporima još uvijek nisu ostvareni svi projekti iz 
Plana gospodarenja otpadom (reciklažno dvorište, kompostana, proširenje odlagališta…). 
 
Mogući razvoj okoliša bez provedbe SRUP-a 
 
Bez provedbe projekata planiranih SRUP-om neće se umanjiti ni spriječiti štetno djelovanje 
otpada na ljudsko zdravlje i okoliš. Također, ukoliko se izostane s provedbom nekih od 
planiranih projekata neće se ni početi sa recikliranjem i iskorištavanjem vrijednih svojstava 
otpada. 
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4 UTJECAJI PROVEDBE SRUP-a NA OKOLIŠ 
 
Prilikom izrade ovog dokumenta, a u svrhu procjene mogućih utjecaja koje bi planirane 
aktivnosti mogle imati na okoliš, korišten je GIS alat. Provedena je analiza utjecaja koje 
aktivnosti planirane SRUP-om Grada Metkovića mogu imati na sastavnice okoliša. Utjecaji 
pojedinih planiranih zahvata sa pripadajućim aktivnostima su pojedinačno opisani te su im 
dodijeljene brojčane ocjene (tablica 4.-1.). 
 
Tablica 4.1.: Raspon ocjena za procjenu stupnja utjecaja na pojedine sastavnice okoliša 

-2 Značajno negativan utjecaj Trajno negativan utjecaj na okoliš. Utjecaj bitno remeti 
sastavnice okoliša. 

-1 Umjereno negativan utjecaj Manje negativan utjecaj na sastavnice okoliša. Utjecaj je 
lokalnog karaktera i prihvatljiv za okoliš. 

 0 Bez značaja Zanemariv utjecaj koji neće dovesti do značajnijih promjena 
u okolišu. 

+1 Umjereno pozitivan utjecaj 
Umjereno pozitivan utjecaj na sastavnice okoliša. Manje 
poboljšanje okolišnih uvjeta, uređenje područja i 
poboljšanje vizura prostora. 

+2 Značajno pozitivan utjecaj Značajno poboljšanje okoliša i ekoloških uvjeta na mjestu 
zahvata. 

 
Popis planiranih zahvata s pripadajućim aktivnostima dobiven je od strane izrađivača SRUP-
a, a korištene su i karte PPUG Metkovića. Za veći dio planiranih aktivnosti poznate su točne 
lokacije na kojima će biti realizirane, dok za neke aktivnosti nisu poznate točne lokacije kao ni 
cjelokupni obuhvat aktivnosti. 
 
Prema postojećim podatcima i dokumentaciji, pojedine planirane aktivnosti su locirane na 
preglednoj digitalnoj ortofoto karti područja Grada Metkovića prikazanoj na slici 4.-1.. 
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Slika 4.1.: Prikaz lokacija pojedinih aktivnosti predviđenih SRUP-om
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Procjenom mogućih utjecaja na sastavnice okoliša, aktivnosti predviđenih SRUP-om 
ustanovljeno je sljedeće: 
 
 Flora i fauna, ekološka mreža i zaštićena područja – Procjenom utjecaja projekata 

planiranih SRUP-om ustanovljeno je da je samo projekt broj 11. Priključak na Poslovnu 
zonu Nova sela predviđen unutar zaštićenog područja ornitološkog rezervata Prud - 
posebni rezervat. Točna lokacija područja zahvata još nije poznata, te se utjecaj ne 
može preciznije odrediti ali može se očekivati umjereno negativan utjecaj na staništa 
(floru) i faunu tijekom izvođenja radova. Prilikom izrade studije definiranja točne lokacije 
priključka na autocestu potrebno je provesti simulaciju učinaka na zaštićeno područje 
Prud. Posebnu pozornost treba obratiti na vrste ptica obzirom da je Prud ornitološki 
rezervat. Područje Grada Metkovića nalazi se većim dijelom u ekološkoj mreži i to na 
području značajnom za ptice POP HR1000031 Delta Neretve i području značajnom za 
vrste i stanišne tipove POVS HR5000031 Delta Neretve. Utjecaji provedbe projekata 
planiranih SRUP-om na ciljne vrste i staništa ovih područja ocijenjeni su kao manje 
značajni. Zauzeti će stanišni tipovi koji se na smatraju ugroženi ni rijetki. Moguće 
utjecaje na ciljne vrste faune moguće je izbjeći ili umanjiti provedbom preporučenih 
mjera. 

 Tlo - Provedenom procjenom utjecaja planiranih projekata na tlo ustanovljeno je da su 
projekti 3., 4., 6., 9., 13. i 14. planirani na osobito vrijednom obradivom tlu. Može se 
očekivati manje negativan i prihvatljiv utjecaj obzirom da se zauzimaju male površine 
ove vrste tla u odnosu na ukupnu površinu osobito vrijednog obradivog tla na području 
Grada. Od ostalih projekata planiranih SRUP-om Grada Metkovića ne očekuje se 
značajan utjecaj na tlo.  

 Vode – Cijeli kopneni dio grada nalazi se na području grupiranog podzemnog vodnog 
tijela JKGI _12 – NERETVA (ukupna ocjena: dobro), vodnih tijela površinske vode 
JKRN0059_001, Mislina JKRI0093_001, Norino te prijelaznog vodnog tijelo P1_2-NEP 
(ukupno stanje: umjereno). Obzirom na karakter planiranih projekata, mala je 
vjerojatnost da će doći do utjecaja na sadašnje stanje ovih vodnih tijela, uz uvjet 
provedbe prikupljanja i obrade otpadnih voda te ispuštanje u definirani recipijent. 
Provedbom većine projekata može se očekivati povećanje količine sanitarnih otpadnih 
voda na lokacijama zahvata. Potrebno je u daljnjoj razradi projektne dokumentacije 
projekta: Sportski centar Jelaševac (projekt br. 2.), Luke nautičkog turizma (projekt br. 
3.), Most preko Neretve (projekt br. 10.), Priključak na Poslovnu zonu Nova sela 
(projekt br.11.) i Veletržnica u Metkoviću (projekt br.13.) obratiti pozornost na 
rješavanje pitanja sakupljanja i postupanja sa otpadnim vodama na lokacijama kako 
ne bi došlo do negativnog utjecaja na stanje vodnih tijela. Obzirom da se lokacija 
Priključka na Poslovnu zonu Nova sela (projekt br.11.) nalazi na području II. zone 
sanitarne zaštite izvorišta potrebno je prilikom planiranja projekta obratiti pozornost na 
ograničenja prema Pravilniku o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta 
(„Narodne novine“, br. 66/11 i 47/13). 

 Zrak - Projektom Priključenja na Poslovnu zonu Nova sela (projekt br. 11.) očekuje se 
utjecaj na zrak zbog nastanka povećane koncentracije ispušnih plinova na lokaciji. 
Projektima Izgradnje kompostane (projekt br. 9.) i Proširenja odlagališta otpada, 
sortirnice i reciklažnog dvorišta (projekt br. 8.) očekuje se umjereno negativan utjecaj 
na kvalitetu zraka u vidu nastanka neugodnih mirisa koji nastaju razgradnjom otpada. 
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Provedbom ostalih projekata može se očekivati zanemariv privremen utjecaj manjeg 
značaja na kvalitetu zraka tijekom izvođenja građevinskih radova. 

 Stanovništvo i zdravlje ljudi - Analizom aktivnosti projekata planiranih SRUP–om, 
ustanovljeno je da se njihovom provedbom može očekivati pozitivan utjecaj na 
stanovništvo, a provedbom nekih projekata i na zdravlje ljudi (Izgradnja i proširenje 
kanalizacijskog sustava, projekt br. 6., Odvodnja viška voda Grada Metkovića (Fazno 
rješavanje po slivnim područjima, projekt br. 14.). Njihova potpuna realizacija doprinijeti 
će poboljšanju infrastrukture, kvalitete života i društveno-ekonomskog statusa 
stanovništva. 

 Krajobraz - Većina planiranih zahvata se nalazi izvan izgrađenog građevinskog dijela 
područja Grada Metkovića te je njihovom izvedbom moguć umjereno negativan utjecaj 
na krajobraz. Pri izradi projektnih rješenja treba voditi računa da se planirani objekti u 
najvećoj mogućoj mjeri uklope u okolni prostor. Projektima planiranim unutar 
urbaniziranog dijela Grada Metkovića; Most preko Neretve (projekt br. 10.) i Izgradnja 
i proširenje kanalizacijskog sustava (projekt br. 6.) očekuju se manji negativni utjecaji 
na vizure prostora lokalnog karaktera, a provedba ovih projekata je nužna za normalno 
funkcioniranje zajednice. Projektima Obnove stare zgrade kina (projekt br. 12.), 
Energetska usluga – provedba projekta energetske učinkovitosti u Gradu Metkoviću 
(projekt br. 7.) i Razvoj cikloturizma (projekt br. 5.) urediti će se sadržaji na području 
Grada te se očekuje umjereno poboljšanje stanja krajobraza. 

 Kulturno povijesna baština - Provedbom projekata planiranih SRUP-om ne očekuju 
se negativni utjecaji na kulturno-povijesnu baštinu Grada Metkovića. Veći dio Grada je 
unutar arheološkog područja. Ukoliko se tijekom građevinskih radova naiđe na 
povijesne iskope potrebno je obavijestiti nadležne službe. Projektom Lađarski dvori 
(projekt br. 4.) očekuje se značajno pozitivan utjecaj na zaštitu, očuvanje i prezentaciju 
kulturno-povijesne baštine. 

 Otpad - Provedbom većine projekata utjecaj od otpada će biti zanemariv ili ga neće biti 
jer će se sav novonastali otpad zbrinjavati na zakonom propisan način. Manje 
negativan, ali prihvatljiv utjecaj od otpada može se očekivati izvedbom projekta Luke 
nautičkog turizma (projekt br. 3.). Provedbom projekata Proširenja odlagališta otpada, 
sortirnice i reciklažnog dvorišta te Izgradnje kompostane (projekti broj 8. i 9.) može se 
očekivati umjereno pozitivan utjecaj na otpad jer će se smanjiti količina otpada koja se 
odvodi na odlagalište a posljedično tome i poboljšanje gospodarenja otpadom na 
području Grada Metkovića. 

 Infrastruktura – Od većine planiranih projekta može se očekivati pozitivan utjecaj na 
stanje infrastrukture u Gradu Metkoviću. Značajno pozitivan utjecaj imat će projekt 
Poslovna zona Dubravica, Izgradnja i proširenje kanalizacijskog sustava, Most preko 
Neretve, Priključak na Poslovnu zonu Nova sela, Odvodnja viška voda Grada 
Metkovića (Fazno rješavanje po slivnim područjima) (projekti br. 1., 6., 10., 11. i 14.) 
kojima će se značajno poboljšati prometna, poslovna i komunalna infrastrukturu Grada. 

 
Na osnovu provedene procjene SRUP-a, definirane su mjere koje proizlaze iz specifičnosti 
procijenjenih utjecaja. Prilikom izrade projektne dokumentacije za pojedine projekte 
preporučeno je pridržavati se navedenih mjera.  
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Smatra se da će provedba projekata planiranih SRUP-om Grada Metkovića imati dugoročno 
pozitivan utjecaj na društveno-ekonomski razvoj ovog područja kao i na stanje infrastrukture, 
uz uvjet adekvatnog planiranja i rješavanja svih pitanja vezanih za zaštitu okoliša i prirode 
(otpadne vode, otpad, vodoopskrba), pridržavanjem svih zakonskih propisa RH kao i uz 
provedbu mjera preporučenih ovim dokumentom, čime se predviđene utjecaje na okoliš nastoji 
umanjiti. 
 
 
 
5 MJERE ZAŠTITE OKOLIŠA I PROGRAM PRAĆENJA STANJA 

OKOLIŠA 
 

 Prijedlozi mjera / smjernica za ublažavanje utjecaja na okoliš 
 
 
Zaštićena područja, ekološka mreža, flora i fauna: 

1. Prilikom pozicioniranja objekata potrebnih za provedbu planiranih aktivnosti, preporuča 
se izbjegavanje područja pod staništima koja se nalaze u Prilogu II, a posebno u Prilogu 
III Pravilnika o popisu stanišnih tipova, karti staništa te ugroženim i rijetkim staništima 
(„Narodne novine“, br. 88/14) jer se radi o staništima značajnim za mrežu Natura 2000. 

2. Prilikom izvođenja zahvata koji su planirani na području ekološke mreže 
POPHR1000031 Delta Neretve preporuča se provoditi radove sukladno mjerama iz 
Pravilnika o ciljevima očuvanja i osnovnim mjerama za očuvanje ptica na području 
ekološke mreže („Narodne novine“, br. 15/14). 

3. Prilikom gradnje koristiti već postojeće ceste, a nove planirati u skladu s zakonskom 
regulativom i pravilima struke u svrhu što manje fragmentacije staništa. 

4. Prilikom krajobraznog uređivanja okoliša planiranih objekata, koristiti autohtone vrste u 
svrhu očuvanja postojeće vegetacije. 

5. Pri odabiru lokacije i izradi dokumentacije za izgradnju priključka na Poslovnu zonu 
Nova sela, preporuča se napravit simulaciju učinaka na floru/staništa i faunu, radi 
procjene dugotrajnih učinaka boravka i aktivnosti na ovom području. 

 
 
Tlo: 

1. Prilikom građenja ne širiti manipulativne površine izvan neophodnih, na područjima 
vrijednih obradivih i šumskih tala. 

2. Sve manipulativne površine po završetku radova dovesti u prvobitno stanje. 
3. Poticati ekološku poljoprivredu, a kod intenzivne poljoprivrede poticati suvremene 

prakse kojima je cilj očuvanje kvalitete tla (plodored, efikasnija primjena biotehničkih 
sredstava-integralna zaštita usjeva od štetnika, pravovremena i pravilno dozirana 
gnojidba, vraćanje organskih tvari u tlo i dr.). 

4. Sanirati divlja odlagališta otpada te provoditi mjere za sprječavanje njihovog ponovnog 
nastajanja. 
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Vode: 
1. Kontrola upotrebe raznih kemijskih sredstava (herbicida, fungicida, itd.) i umjetnih 

gnojiva u poljoprivredi. 
2. Provoditi pred tretmane za tehnološke otpadne vode i za oborinske otpadne vode s 

manipulativnih površina (posebno za objekte koji će biti u poslovnoj zoni i zahtijevaju 
vodopravne uvjete). 

3. Kontrolirati vodo nepropusnost septičkih jama u naseljima gdje nije moguće priključenje 
na sustav javne odvodnje, kako se ne bi pogoršalo sadašnje stanje vodnih tijela. 

4. Kod projektiranja sadržaja i objekata turističkog razvoja, obavezno riješiti prikupljanje, 
odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda kako ne bi došlo do negativnog utjecaja na 
stanje vodnih tijela. 

5. U slučaju da se zahvat priključka na Poslovnu zonu Nova sela (projekt br.11.) bude 
nalazio unutar zone sanitarne zaštite II. potrebno je obratiti pozornost na propisana 
pravila za II. zonu sanitarne zaštite sukladno Pravilniku o uvjetima za utvrđivanje zona 
sanitarne zaštite izvorišta („Narodne novine“, br. 66/11 i 47/13). 

6. Mjere zaštite od poplava16: 
- mjere uređenja voda, 
- preventivne pripremne radnje, 
- neposredne mjere redovite i izvanredne obrane od poplava 
- radnje nakon prestanka redovite obrane od poplava. 
7. Osnovne mjere kontrole i smanjenja onečišćenja voda iz točkastih izvora onečišćenja 

propisane su17: 
   Zakonom o vodama („Narodne novine“, br. 153/09, 63/11, 130/11, 56/13, 14/14), 
prema načelima: 

1) otklanjanja štete na izvoru nastanka, 
2) kombiniranog pristupa i 
3) onečišćivač plaća. 

8. Mjere kontrole raspršenih izvora onečišćenja 
Djelotvorne mjere za smanjenje onečišćenja voda iz raspršenih izvora uspostavit će 
se, prvenstveno u sektorima poljoprivrede i gospodarenja otpadom, koji su prepoznati 
kao najznačajniji generatori raspršenoga onečišćenja voda. Osnovne mjere kontrole i 
smanjenja raspršenog onečišćenja iz poljoprivredne proizvodnje usmjerene su na 
onečišćenje hranjivim tvarima, osobito nitratima: Članak 50. Zakona o vodama 
propisuje određivanje ranjivih područja na kojima je potrebno provesti pojačane mjere 
zaštite voda od onečišćenja nitratima poljoprivrednog podrijetla i donošenje akcijskog 
programa (ili više takvih programa) za smanjenje onečišćenja nitratima poljoprivrednog 
podrijetla na tim područjima. Odlukom o određivanju ranjivih područja u Republici 
Hrvatskoj određena su ranjiva područja koja obuhvaćaju površinu od 9% teritorija 
Republike. 

9. Mjere zabrane direktnog ispuštanja onečišćenja u podzemne vode 
Izravna ispuštanja onečišćujućih tvari u podzemne vode nisu dopuštena (Zakon o 
vodama, članak 64.), osim u iznimnim slučajevima ispuštanja pročišćenih otpadnih 
voda, predviđenim člankom 9. Pravilnika o graničnim vrijednostima emisija otpadnih 

                                                
16 Državni plan obrane od poplava („Narodne novine“, br. 84/10). 
17 Prema Planu upravljanja Vodnim područjima 2016.-2021.predviđene su mjere koje se odnose na 
korištenje prostora i izgradnju objekata 
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voda, kada su površinske vode udaljene od mjesta ispusta te bi odvodnja pročišćenih 
otpadnih voda prouzročila velike materijalne troškove i ako se dokaže da ispuštanje 
pročišćenih otpadnih voda u podzemne vode nema negativnog utjecaja na okoliš i 
podzemne vode.  

10. Mjere eliminacije i smanjenja onečišćenja prioritetnim tvarima 
U budućim postupcima izdavanja/produžavanja vodopravnih akata kojima se odobrava 
ispuštanje otpadnih voda nužna je dosljedna primjena najnovijih standarda, zabrana i 
ograničenja za sve prioritetne i druge mjerodavne onečišćujuće tvari prema kojima se 
ocjenjuje kemijsko stanje voda (otpad). 

11. Mjere prevencije akcidentnih onečišćenja 
Prevencija i smanjenje utjecaja incidentnog onečišćenja temelji se na odredbama 
Zakona o vodama i Zakona o zaštiti okoliša te Konvenciji o prekograničnim učincima 
industrijskih nesreća (Helsinki, 1992), Konvenciji o zaštiti i korištenju prekograničnih 
voda i međunarodnih jezera (Helsinki 1992), Kodeksu o postupanju pri slučajnom 
onečišćenju prekograničnih unutrašnjih kopnenih voda (UN 1990). Republika Hrvatska 
je u mjerama prevencije i smanjenja utjecaja incidentnog onečišćenja uključena u 
Dunavski sustav žurnog uzbunjivanja (AEWS), odnosno Glavni međunarodni centar za 
uzbunjivanje (PIAC) te Državni plan mjera za slučaj izvanrednih i iznenadnih 
onečišćenja voda te Operativni planovi mjera za slučaj izvanrednih i iznenadnih 
onečišćenja voda te Plan intervencija kod iznenadnih onečišćenja mora. 

12. Urbanističke smjernice za građevinska područja naselja18 
Prostornim planom Grada Metkovića zabranjuje se gradnja novih objekata unutar 
proglašenog zaštitnog inundacijskog pojasa uz rijeku Neretvu, ostale vodotoke, kanale, 
nasipe i druge vodne građevine na području Grada Metkovića. Zabrana se ne odnosi 
na izgradnju vodnih građevina i drugih građevina u službi održavanja vodnog režima. 
Izgradnja infrastrukturnih objekata se može posebno dozvoliti uz poštivanje 
vodopravnih uvjeta, planova obrane od poplava, rješavanja imovinsko-pravne 
problematike i poštivanja ostalih odredbi Zakona o vodama. Inundacijski prostori 
vodotoka (Neretve, Stare Neretve) se mogu sukladno Zakonu o vodama koristiti za 
sport i rekreaciju. Postojeća izgrađena veletržnica „Metković”, koja se nalazi u lijevoj 
inundaciji rijeke Neretve, ukloniti će se i dislocirati na novu lokaciju u skladu sa Planom. 
 Na branjenom poplavnom području na lijevoj obali potrebno je izbjegavati 
gradnju podrumskih etaža u kojima bi se smještale garaže, vrijedne instalacije ili 
oprema na koju negativno mogu utjecati procjedne ili podzemne vode koje su 
značajnog intenziteta za vrijeme velikih voda rijeke Neretve, odnosno u razdoblje kad 
se branjeno područje otežano drenira od površinskih i podzemnih voda. U slučaju da 
se inzistira na podzemnim etažama kod objekata, projektnim rješenjem je potrebno 
predvidjeti zaštitu istih. 
 Na nebranjenom području desne obale, osim izbjegavanja podzemnih etaža, 
potrebno je predvidjeti odgovarajuće izdizanje novih objekata iznad postojećeg terena. 
Nakon izgradnje sustava obrane od poplava, ovo će područje za povratni period od 20 
do 33 godine i dalje biti potencijalno izloženo plavljenju, te se preporučuje izdizanje 
objekata iznad kote 2,20 m.n.m, koja se očekuje kod upuštanja poplavnih voda u ovo 
područje. Za važnije javne objekte (škole, bolnice i sl.) te gospodarske infrastrukturne 

                                                
18 PPUG Metkovića; Građevinska naselja, (Neretvanski glasnik, 6/04., 01/10.-isp., 01/15., 03/15.-isp.) 
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objekte koje poplavne vode ne bi smjeli ugroziti predlaže se i značajnije izdizanje iznad 
2,20 m.n.m. 

 
 
Zrak: 

1. Kod planiranih objekata i zahvata kod kojih se predviđa nastanak onečišćujućih tvari u 
zrak, iste svesti na dopuštene vrijednosti propisane Uredbom o razinama onečišćujućih 
tvari u zraku („Narodne novine“, br. 117/12) i Zakonom o zaštiti zraka („Narodne 
novine“, br. 130/11, 47/14, 16/17) i prihvatljivim tehničkim rješenjima. 

2. Održavati i povećati površine parkova, zelenih površina unutar naselja. 
3. Održavati šume na cijelom području Grada Metkovića. 

 
 
Stanovništvo i zdravlje ljudi: 

1. Prilikom radova voditi računa da se ne prekorače zakonom dopuštene razine buke, 
propisane Pravilnikom o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade 
i borave („Narodne novine“, br. 145/04). 

2. U svrhu zaštite zdravlja ljudi potrebno je riješiti na zakonom propisan način 
vodoopskrbu, odvodnju, pročišćavanje otpadnih voda i zbrinjavanje otpada na svim 
lokacijama planiranih aktivnosti. 

 
 
Krajobraz: 

 
1. Prilikom izrade projektne dokumentacije, sve objekte i sadržaje maksimalno uklopiti u 

okolni prostor da bi se zaštitile postojeće krajobrazne vrijednosti. 
2. Pri uređenju okoliša objekata i sanaciji područja uz prometnice koristiti autohtonu 

vegetaciju. 
3. Područja bogate biološke i krajobrazne raznolikosti urediti na način da se mogu koristiti 

kao turistički resurs, bez negativnih posljedica. 
 
 

Kulturno-povijesna baština: 
 

1. Sve radove, u slučaju pronalaska arheoloških nalazišta, provoditi prema uputama 
nadležnih tijela. 

2. Objekte i sadržaje planirane unutar postojećih urbanih cjelina projektirati na način da 
se uklope u postojeći prostor. 

3. Potrebno napraviti inventarizaciju kulturnih dobara na području Grada Metkovića. 
 
 
Otpad: 
 

1. Na području Grada Metkovića osigurati zadovoljavajući način prikupljanja, 
razvrstavanja, obrade i zbrinjavanja otpada. 
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2. Provoditi edukacije i promovirati životni stil koji nastoji smanjiti količinu otpada 
(recikliranje, kompost, odvojeno prikupljanje, odabir proizvoda sa prihvatljivom 
ambalažom, itd.). 

 
 

Infrastruktura: 
1. Pri izradi projektne dokumentacije pridržavati se mjera propisanih prostorno-planskim 

dokumentima i uvjeta nadležnih institucija (uvjeti konzervatora, zaštite prirode i okoliša, 
hrvatskih, voda, hrvatske ceste itd.) 

2. Prilikom daljnje izrade dokumentacije za planirane aktivnosti iz SRUP-a, voditi računa 
da se u što većoj mjeri zaštiti okoliš tijekom gradnje i korištenja infrastrukture. 

3. Tijekom izgradnje planiranih zahvata, gradilište je potrebno organizirati u skladu s 
pravilima struke i zakonskom regulativom s ciljem zaštite postojećih i planiranih vodova 
infrastrukture. 

 
 
 

 Program praćenja stanja okoliša 
 
Temeljem procijenjenih utjecaja pojedinih aktivnosti na okoliš u okviru ovog dokumenta, a na 
osnovu raspoložive dokumentacije i podataka o okolišu: 
 

1. Potrebno je program praćenja stanja okoliša provoditi sukladno Rješenju o okolišnoj 
dozvoli za odlagalište Dubravica19 

2. Nastaviti s praćenjem ostalih sastavnica okoliša(vode, zrak). 
 

Ostale mjere praćenja stanja okoliša definirati će se sukladno procijenjenim utjecajima tijekom 
Procjene utjecaja zahvata na okoliš za planirane aktivnosti, u skladu s važećim zakonskim 
propisima. 
  

                                                
19 Klasa: UPI/351-03/14-02/40;URBROJ: 
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6 VARIJANTNA RJEŠENJA ZAHVATA 
 
Prema dostupnim podatcima Hrvatske ceste d.o.o provode studiju „Prostorno-prometno-
građevinska studija cestovne mreže državnog značenja na širem području Metkovića“. 
 
Uvažavajući prostorna ograničenja područja (ekološke mreža RH, arheološki lokaliteti, 
vodozaštitne zone, građevinska područja i sl.) izrađuju se varijante spojne ceste Metković-
Ž6218-Vid-A10-čvor Kula Norinska) na pravcu D62, kojom bi se ostvarila kvalitetna prometna 
veza Metkovića s autocestom20 – Projekt br.11. Priključak na Poslovnu zonu Nova sela. 
 
Projektom br. 14. Odvodnja viška voda Grada Metkovića (Fazno rješavanje po slivnim 
područjima) predviđena su dva varijantna rješenja. Varijantno rješenje za desnu stranu obale 
odnosi se na vrstu kanala; predložene je postavljanje odvodnih i sabirnih kanala zatvorenog 
tipa. 
Varijantno rješenje za lijevu stranu obale odnosi se na konačni recipijent sakupljenih voda na 
način da se dovode do crpne stanice Veraja te da nema izljevanja u postojeće vodotoke. 
 
SRUP-om Grada Metkovića nisu planirana varijantna rješenja za ostale zahvate. 
 
 
 
  

                                                
20 Prilog 13. - Hrvatske ceste, Informacija o Projektu priključka grada Metkovića na autocestu 



 

„Strateška procjena utjecaja na okoliš Strategije razvoja 
urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020. godine  

– NE-TEHNIČKI SAŽETAK – 
(Radna verzija 2) 

 

Zeleni servis d.o.o Stručni poslovi zaštite okoliša, Split, Templarska 23 44 

 

7 IZVORI PODATAKA 
 
Prostorno-planska dokumentacija: 

- Prostorni plan Dubrovačko-neretvanske županije, „Službeni glasnik Dubrovačko-
neretvanske županije“, broj 06/03, 03/05, 07/10, 04/12, 09/13, 04/14 i 02/15) 

- Prostorni plan uređenja Grada Metkovića, „Neretvanski glasnik“, broj 6/04, 01/10-isp., 
01/15 i 03/15-isp.) 

- Detaljan plan uređenja poslovne zone Dubravica, „Neretvanski glasnik“, broj 01/11 i 
04/16 

 
 
Ostalo: 
 

- http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_hr.htm 
- http://europski-fondovi.eu/strateski-dokumenti-republike-hrvatske-2014-2020 
- www.dsz.hr 
- lovistarh.mps.hr 
- metkovic.hr_šumske razglednice_2008 
- Izvješće o stanju u prostoru Grada Metkovića, Entasis d.o.o. i IGH Urbanizam d.o.o., 

Dubrovnik, („Neretvanski Glasnik“ 1/13), 2013. 
- Tehničko-tehnološki elaborat za proces aerobne biološke obrade odvojeno 

prikupljenog otpada na području Grada Metkovića, Maxicon d.o.o., Zagreb, lipanj 2016. 
- Zahtjev za ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš „Poslovna zona 

Dubravica“, Zeleni servis d.o.o., ožujak 2016. 
- Zahtjev za ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš „Izmjena zahvata 

sanacije – proširenje i nadogradnja odlagališta otpada ''Dubravica'', Grad Metković“, 
Zeleni servis d.o.o., svibanj 2015. 

- Glavni provedbeni plan obrane od poplava, Hrvatske vode, srpanj 2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://ec.europa.eu/europe2020/europe-2020-in-a-nutshell/targets/index_hr.htm
http://europski-fondovi.eu/strateski-dokumenti-republike-hrvatske-2014-2020
http://www.dsz.hr/
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8 POPIS PROPISA 
 
Zakoni i propisi 

- Zakon o zaštiti prirode („Narodne novine“, br. 80/13) 
- Zakon o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br. 80/13, 153/13 i 78/15) 
- Zakon o regionalnom razvoju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 147/14) 
- Zakon o zaštiti zraka („Narodne novine“, br. 130/11, 47/14, 61/17) 
- Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“, br. 69/99, 151/03 157/03, 

100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17) 
- Uredba o određivanju zona i aglomeracija prema razinama onečišćenosti zraka na 

teritoriju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 01/14) 
- Uredba o određivanju zona i aglomeracija prema razinama onečišćenosti zraka na 

teritoriju Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 01/14) 
- Uredba o utvrđivanju mjernih mjesta pojedinih onečišćujućih tvari u zraku i lokacija 

mjernih postaja u državnoj mreži za trajno praćenje kvalitete zraka („Narodne novine“, 
br. 65/16) 

- Uredba o ekološkoj mreži („Narodne novine“, br. 124/13, 105/15) 
- Uredba o razinama onečišćujućih tvari u zraku („Narodne novine“, br. 117/12)  
- Uredba o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš („Narodne novine“, br. 

03/17) 
- Pravilnik o popisu stanišnih tipova, karti staništa te ugroženim i rijetkim stanišnim 

tipovima („Narodne novine“, br. 88/14) 
- Pravilnik o ciljevima očuvanja i osnovnim mjerama za očuvanja ptica u području 

ekološke mreže („Narodne novine“, br. 15/14) 
- Pravilnik o strogo zaštićenim vrstama („Narodne novine“, br. 144/13, 73/16) 
- Pravilnik o ciljevima očuvanja i osnovnim mjerama za očuvanje ptica u području 

ekološke mreže („Narodne novine“, br. 15/14) 
- Pravilnik o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave 

(„Narodne novine“, br. 145/04) 
- Pravilnik o uvjetima za utvrđivanje zona sanitarne zaštite izvorišta („Narodne novine“, 

br. 66/11 i 47/13) 
- Odluka o određivanju ranjivih područja u Republici Hrvatskoj („Narodne novine“, br. 

130/12) 
- Odluka o određivanju osjetljivih područja („Narodne novine“, br. 81/10, 141/15) 
- Odluka o granicama vodnih područja („Narodne novine“, br. 79/10) 
- Program mjerenja razine onečišćenosti u državnoj mreži za trajno praćenje kvalitete 

zraka („Narodne novine“, br. 103/14, 117/14) 
- Strategija gospodarenja otpadom Republike Hrvatske („Narodne novine“, br. 130/05) 
- Strategija upravljanja vodama („Narodne novine“, br. 91/08) 
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9 PRILOZI 
 
Prilog 9.1. Rješenje Ministarstva zaštite okoliša i prirode o prihvatljivosti Strategije razvoja 

urbanog područja Grada Metkovića 2016. - 2021. za ekološku mrežu 
 
Prilog 9.2. Nadopuna zahtjeva za izdavanjem mišljenja o prethodnoj ocjeni prihvatljivosti za 

ekološku mrežu SRUP-a Grada Metkovića 2016.-2020. 
 
Prilog 9.3. Odluka o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš Strategije 

razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2021. 
 
Prilog 9.4. Zahtjev za davanje mišljenja o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške 

studije nadležnim tijelima 
 
Prilog 9.5. Mišljenje Hrvatskih cesta o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
 
Prilog 9.6. Mišljenje Hrvatskih šuma o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
 
Prilog 9.7. Mišljenje HŽ Infrastrukture o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške  

studije 
 
Prilog 9.8. Mišljenje Ministarstva kulture, Uprave za zaštitu kulturne baštine,  

Konzervatorskog odjela u Dubrovniku o sadržaju i razini obuhvata podataka 
strateške studije 

 
Prilog 9.9. Mišljenje Upravnog odjela za prostorno uređenje i gradnju Dubrovačko- 

neretvanske županije o sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
 
Prilog 9.10. Mišljenje Javne ustanove za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode  

Dubrovačko-neretvanske županije o sadržaju i razini obuhvata podataka 
strateške studije 

 
Prilog 9.11. Mišljenje Hrvatskih voda, Vodnogospodarski odjel za slivove južnog Jadrana o  

sadržaju i razini obuhvata podataka strateške studije 
 
Prilog 9.12. Odluka o sadržaju strateške studije procjene utjecaja na okoliš za Strategiju 

razvoja urbanog područja Grada Metkovića 2016. – 2020. 
 
Prilog 9.13. Odluka Grada Metkovića o obuhvatu urbanog područja 
 
Prilog 9.14. Hrvatske ceste, Informacija o Projektu priključka Grada Metkovića na autocestu 
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